
\ 

 

 

  

LATVIJAS REPUBLIKAS 

ĀRLIETU MINISTRIJA 

 

 

PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 1 

 

 

 

ĀRLIETU MINISTRIJAS VALSTS SEKRETĀRA  ANDREJA PILDEGOVIČA  

IEVADS 

 

 

 

 

 

Cienījamie Ārlietu ministrijas 2016. gada 

publiskā pārskata lasītāji!  
 

Ar labi padarīta darba sajūtu Jūsu rīcībā nododam Ārlietu ministrijas publisko 

pārskatu par 2016. gadā ārlietās paveikto. Tradicionāli esam raduši paveikto izvērtēt un 

darba mērķus uzstādīt gada griezumā. Kaut gan gads ārpolitikas īstenošanai ne vienmēr ir 

optimāls laika posms, tomēr gada laikā varam pietiekoši labi izvērtēt paveikto un, ja tas ir 

nepieciešams, precizēt mūsu turpmāko darbu. 2016. gadu var raksturot kā atskaites līniju par 

Latvijas paveikto ārlietās divdesmit piecu gadu laikā kopš atjaunotās Latvijas valsts 

starptautiskās atzīšanas.  

Mēs varam būt lepni un gandarīti par ārpolitikā paveikto. Divdesmit piecu gadu laikā 

Ārlietu dienests ir devis fundamentālu ieguldījumu Latvijas valsts drošības un labklājības 

stiprināšanā. Latvija ir integrēta Eiropas valsts.  Mēs ne tikai aktīvi izmantojam iespējas, 

kuras sniedz Latvijas dalība Eiropas Savienībā un NATO, bet arī atceramies pienākumus, 

kurus uzliek dalība šajās organizācijās. Latvijas ārpolitika ir veidota tā, lai tā cita starpā 

veicinātu Baltijas jūras reģiona valstu, īpaši 8 (Dānija, Igaunija, Islande, Latvija, Lietuva, 

Norvēģija, Somija, Zviedrija) valstu sadarbību. Šī sadarbība ir pašsaprotams pamats mūsu 

plašākam skatam uz procesiem, kuri šobrīd noris Eiropā. Tādēļ 2016. gada laikā mērķtiecīgi 

tika stiprināta Latvijas loma kā NB8 valstu sadarbības virzītāja, caur dialogu un sadarbību 

attīstot kopīgu redzējumu par mūsu reģionam svarīgiem starptautiskiem jautājumiem.  

2016. gada NATO Varšavas samitā tika pieņemti ļoti svarīgi Latvijas drošību 

ietekmējoši lēmumi. To īstenošana nostiprinās Latvijas un visas Eiropas iedzīvotāju drošību. 

Tika nolemts ar praktiskiem konkrētiem soļiem nostiprināt Baltijas jūras reģiona NATO 

sabiedroto valstu drošību un aizsardzību. Latvijā 2017. gadā tiks izvietota NATO kaujas 

grupa, kuru koordinēs Latvijas sabiedrotais Kanāda un kurā iesaistīsies arī citu NATO valstu 

bruņoto spēku vienības.  Īpaši vēlos izcelt samitā apstiprināto NATO sabiedroto gatavību 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 1 

 

 

 

piemērot kolektīvās aizsardzības garantijas hibrīdā apdraudējuma gadījumā, kā arī NATO 

un ES līderu kopīgo deklarāciju par abu pušu sadarbības stiprināšanu drošības jautājumos.  

2016. gadā pastiprinājās diskusija ES dalībvalstu starpā par to, kādai nākotnē būtu 

jābūt šai Eiropas valstu savienībai. Diskusiju īpaši ietekmēja Apvienotās Karalistes 

referenduma rezultāts, kurā vairākums valsts iedzīvotāju nobalsoja par izstāšanos no Eiropas 

Savienības.  Latvija aktīvi iesaistījās šajā diskusijā, kā arī sadarbības ar Apvienoto Karalisti 

izvērtēšanā pēc referenduma.   

Par Latvijas demokrātijas briedumu 2016. gadā liecināja Latvijas panākums, 

īstenojot savu ārpolitikas mērķi, kļūstot par 35. Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas (OECD) dalībvalsti. Šis ir svarīgs līdzeklis Latvijas turpmākās izaugsmes 

nodrošināšanai.  

Viena no svarīgākajām Latvijas ārlietu dienesta 2016. gada prioritātēm bija atbalsta 

sniegšana Latvijas uzņēmumiem ārējo tirgu apgūšanā. Visa 2016. gada garumā Ārlietu 

dienests ir enerģiski strādājis, organizējot biznesa forumus un informatīvos seminārus par 

eksporta iespējām ārvalstīs. Ilgstoša darba rezultātā Rīgā ekonomiskās sadarbības 

intensificēšanai ar Ķīnu notika 16+1 valdību vadītāju samits, kā arī Ķīnas premjerministra 

divpusējā oficiālā vizīte Latvijā.  

Svarīga Ārlietu dienesta prioritāte 2016. gadā bija sadarbības ar tautiešiem 

stiprināšana. Mūsdienu atvērtajā globālajā pasaulē valstij ir svarīgi veicināt saišu 

saglabāšanos starp Latviju un no tās aizbraukušajiem. Liela skaita Latvijas iedzīvotāju 

pastāvīga vai terminēta dzīvošana ārpus Latvijas būs pastāvīgs fenomens. Tādēļ Ārlietu 

dienests un Latvijas diplomātiskās pārstāvniecības šo uzdevumu pilda ar augstu atbildības 

un pienākuma apziņu. Ārlietu ministrija vēlas šeit redzēt dzīvu un aktīvu atgriezenisko saiti. 

Tādēļ atzinīgi jānovērtē 2016. gada nogalē notikušais Pasaules Latviešu ekonomikas un 

inovāciju forums (PLEIF) Austrālijā. Bet šis ir tikai viens no piemēriem.  

Tāpat jāatzīmē Ārlietu ministrijas ieguldītais darbs pie līgumtiesisko bāžu 

nostiprināšanas, kas ir ilgtermiņa process un ne vienmēr tas redzamākais ārpolitikas atzars. 

No šī darba atdeve jāskata vidējā un ilgtermiņa perspektīvā.  

Nobeigumā vēlos pateikties Ārlietu dienesta profesionālajam un centīgajam 

kolektīvam, ilgstošajiem Ārlietu ministrijas sadarbības partneriem, kā arī ikvienam no Jums, 

kurš ir veicinājis Latvijas atpazīstamību plašajā pasaulē. Turpināsim to darīt, arī svinot mūsu 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 2 

 

 

 

valsts pirmo simtgadi, esot pārliecināti par savām spējām, būdami lepni par sevi un savu 

valsti. 

 

Valsts sekretārs                    Andrejs Pildegovičs 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 3 

 

 

 

 

SATURS 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra  Andreja Pildegoviča ievads ....................................................................... 1 

Saturs ................................................................................................................................................................. 3 

1. Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums ...................................................................................... 5 

1.1 JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA ..................................................................................................... 5 

Ārlietu ministrijas struktūrshēma 2016. gadā ............................................................................................5 

1.2. POLITIKAS JOMAS, FUNKCIJAS ................................................................................................................. 6 

1.3. DARBĪBAS VIRZIENI, BUDŽETA PROGRAMMAS ........................................................................................ 6 

Ārlietu ministrijas darbības virzieni ..........................................................................................................6 

Ārlietu ministrijas 2016. gada budžeta programmas .................................................................................7 

1.4. GALVENIE UZDEVUMI 2016. GADĀ .......................................................................................................... 8 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDE - LATVIJAS INSTITŪTS 2016. GADĀ ............................................................. 9 

2. MINISTRIJAS FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI .............................................................................. 9 

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2016. GADĀ .......................................................... 9 

2.2. 2016. GADĀ PAVEIKTAIS ....................................................................................................................... 18 

2.3. LATVIJAS PĀRSTĀVJA STARPTAUTISKAJĀS CILVĒKTIESĪBU INSTITŪCIJĀS DARBĪBA .............................. 32 

2.4. MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠO IESTĀŽU 2016. GADA DARBĪBA ............................................................. 34 

LATVIJAS INSTITŪTA DARBĪBA WWW.LI.LV .............................................................................................. 34 

2.5. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS................................................................................. 39 

Iekšējās kontroles sistēmas ...................................................................................................................... 39 

Iekšējais audits ......................................................................................................................................... 40 

2.6. PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI .............................................................................................................................. 41 

3. ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS ................................................................................................................ 42 

Faktiskais darbinieku skaits ........................................................................................................................ 42 

Darbinieku sadalījums pēc dzimuma .......................................................................................................... 43 

Darbinieku sadalījums pēc vecuma ............................................................................................................. 44 

Izglītība ....................................................................................................................................................... 44 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 4 

 

 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................................................... 45 

ES komunikācijas funkcija ...................................................................................................................... 45 

Aktivitātes tiešajā dialogā ar sabiedrību Latvijā ...................................................................................... 48 

Starptautiskās sabiedrības informēšana/publiskās diplomātijas pasākumi ārvalstīs ................................ 51 

Sadarbība ar diasporu .............................................................................................................................. 53 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem ........................................................................................................ 56 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru.............................................................................................................. 57 

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2017. GADĀ ................................................................................................................ 58 

5.1. 2017. GADA GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI ................................................................................. 58 

5.2.PLĀNOTIE PĒTĪJUMI 2017. GADĀ ............................................................................................................ 60 

5.3. FINANŠU SAISTĪBAS 2017. GADAM ........................................................................................................ 61 

6. SAĪSINĀJUMI ................................................................................................................................................. 61 

7. INFORMATĪVIE PIELIKUMI ........................................................................................................................ 63 

Pielikums Nr. 1. 2016. gadā Latvijas Republikā spēkā stājušies daudzpusējie līgumi ............................... 63 

Pielikums Nr. 2. Parakstītie ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, kuru puse ir Latvija ................ 64 

Pielikums Nr.3. 2016. gadā noslēgtie divpusējie starptautiskie līgumi ....................................................... 64 

Pielikums Nr.4. 2016. gadā spēkā stājušies divpusējie starptautiskie līgumi .............................................. 65 

Pielikums Nr.5. Spēkā stājušies ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, kuru puse ir Latvija.......... 66 

Pielikums Nr.6. 2016. gada notikumu hronoloģija ..................................................................................... 67 

Svarīgākie 2016. gada ārpolitikas notikumi ar Latvijas amatpersonu dalību 2016.gadā ......................... 67 

Vēstnieku akreditācijas ............................................................................................................................ 73 

2016.gadā apstiprināti jauni Latvijas Goda konsuli ................................................................................. 74 

 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 5 

 

 

 

1. ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

1.1 JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA 

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu 

nozarē. Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts pārvaldes 

iestādēm. Ārlietu ministrijas statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un 

Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 237 „Ārlietu ministrijas nolikums”1. 

Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs. Savukārt tās administratīvo darbu vada un ministrijas 

funkciju izpildi nodrošina valsts sekretārs. Parlamentārais sekretārs nodrošina saikni starp 

ārlietu ministru un Saeimu.  

Ārlietu ministrs pārrauga Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās 

(turpmāk – Pārstāvis) darbu. Pārstāvis nodrošina Latvijas interešu pārstāvību Eiropas 

Cilvēktiesību tiesā un Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) individuālo 

sūdzību izskatīšanas procesā, kā arī sagatavo nacionālos ziņojumus par ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā. 

2016. gadā ārvalstīs darbojās 47 ĀM struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās un konsulārās 

pārstāvniecības: 38 vēstniecības, 7 pastāvīgās pārstāvniecības, 1 ģenerālkonsulāts un 2 

konsulāti.  

ĀRLIETU MINISTRIJAS STRUKTŪRSHĒMA 2016. GADĀ 

 

                                                           

1 Skat. https://likumi.lv/doc.php?id=74754   . 

https://likumi.lv/doc.php?id=74754


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 6 

 

 

 

 

1.2. POLITIKAS JOMAS, FUNKCIJAS  

       Ārlietu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu nozarē. Ministrija izstrādā 

valsts ārpolitiku, un ar politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem un saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem un valdības deklarācijas noteiktajiem uzdevumiem, īsteno vienotu 

valsts ārpolitiku, veic Valsts protokola funkcijas, nodrošina konsulārās funkcijas Latvijā un 

ārvalstīs, nodrošina sadarbību ar diasporu, īsteno attīstības sadarbības politiku, sagatavo un 

izsniedz stratēģiskas nozīmes preču importa, eksporta un tranzīta licences. ĀM nodrošina 

valsts interešu pārstāvību Pasaules Tirdzniecības organizācijā (turpmāk - PTO), izstrādā un 

īsteno ārējās tirdzniecības politiku, kā arī sagatavo un izsniedz kvotu atļaujas Krievijas 

Federācijas izcelsmes skujkoku apaļkoku ievešanai, importa licences tērauda produktu 

ievešanai, uzraudzības dokumentus tekstilpreču un tērauda izstrādājumu ievešanai un 

iepriekšējās atļaujas tekstilizstrādājumu izvešanai ekonomiskai pārstrādei.  

1.3. DARBĪBAS VIRZIENI, BUDŽETA PROGRAMMAS 

ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI2 

 

1) vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana un īstenošana: 

 ārpolitikas principu definēšana; 

 drošības politika (Ziemeļatlantijas alianse (turpmāk – NATO), Eiropas Savienības 

kopējā drošības un aizsardzības politika (KDAP)); 

                                                           

2 Ārlietu ministrijas nolikums: https://likumi.lv/doc.php?id=74754 

 

https://likumi.lv/doc.php?id=74754


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 7 

 

 

 

 ārējo ekonomisko interešu īstenošana, ārējās tirdzniecības politikas izstrāde un 

īstenošana, ieskaitot pārstāvību PTO, kā arī kvotu atļauju un uzraudzības dokumentu 

izsniegšana atsevišķu preču importam;  

 reģionālā politika, attiecību veidošana ar Eiropas Savienības dalībvalstīm; 

 Eiropas Savienības politiku koordinācija, attiecību veidošana ar trešajām valstīm; 

 Latvijas interešu pārstāvība starptautiskajās organizācijās (Apvienoto Nāciju 

Organizācija (ANO), Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO), OECD, 

Eiropas Padome u.c.) 

 attīstības sadarbības politikas īstenošana; 

 līdzdalība starptautisku tiesību aktu un politisku saistību izstrādāšanā; 

 valsts tēla un atpazīstamības stiprināšana; 

 atbalsts latviešu diasporai ārvalstīs; 

 

2) konsulāro funkciju veikšana: 

 Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvība ārvalstīs, tai skaitā, konsulārās palīdzības 

nodrošināšana Latvijas valstspiederīgajiem ārkārtas situācijās; 

 vīzu un uzturēšanās atļauju pieprasījumu pieņemšana un izskatīšana; 

 Saeimas, Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanu, tautas nobalsošanas un parakstu vākšanas 

organizēšana ārvalstīs; 

 konsulārā reģistra uzturēšana, diplomātisko un dienesta pasu noformēšana, dokumentu 

īstuma apliecināšana, dokumentu izprasīšana; 

 

3) Valsts protokols: 

 Valsts prezidenta, Ministru prezidenta, ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku vizīšu un 

ceremoniju sagatavošana; 

 ārvalstu augstāko amatpersonu vizīšu organizēšana Latvijā; 

 diplomātiskās imunitātes un privilēģiju nodrošināšana Latvijā akreditētajam 

diplomātiskajam un konsulārajam korpusam u.c.; 

 

4) sabiedrības informācijas politika Eiropas Savienības jautājumos: 

 sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību un Latvijas dalību Eiropas Savienībā; 

 Eiropas Savienības informācijas centru (ESIP) kapacitātes celšana; interneta vietnes 

www.es.gov.lv uzturēšana; 

 

5) stratēģiskas nozīmes preču aprites kontrole: 

 ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam; 

 licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana; 

 stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības koordinācija; 

 dalība starptautisko eksporta kontroles režīmu sēdēs, ES padomes darba grupās par 

militāro un divējāda lietojuma preču eksporta kontroli;  

 stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 
 

ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA BUDŽETA PROGRAMMAS 

 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

http://www.es.gov.lv/


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 8 

 

 

 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

06.00.00 Latvijas Institūts 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 

 

1.4. GALVENIE UZDEVUMI 2016. GADĀ 

Saskaņā ar “Ārlietu ministra ikgadējo ziņojumu par paveikto un iecerēto darbību valsts 

ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos”3 2016. gadā tika noteikti Latvijas ārpolitikas 

galvenie virzieni un uzdevumi: 

1. Stiprināt ārējo drošību, panākot ilgtermiņa NATO klātbūtni mūsu reģionā, veicināt 

ES un NATO efektīvu cīņu pret terorismu, attīstīt ciešu transatlantisko dialogu. 

2. Latvijas interešu aizstāvība Eiropas Savienībā, vienlaikus īstenojot savas 

pamatintereses Eiropas Savienībā: saglabāt ES vienotību un solidaritāti, tostarp ES 

pamatvērtības un Šengenas sistēmu, nodrošināt ES kohēziju un sociālekonomisko 

attīstību un globālo konkurētspēju, kā arī nostiprināt ES globālo lomu.  

3. Sekmēt ārējās ekonomiskās attiecības un jaunu tirgu apgūšanu. Ārējo ekonomisko 

attiecību veicināšana, aktīvi atbalstot Latvijas uzņēmēju nostiprināšanos esošajos 

eksporta tirgos ES, kā arī paplašinot savu darbību Ziemeļamerikā, Tālajos 

Austrumos, Āzijā, Līča valstīs un Latīņamerikā. Organizēt Centrālās un 

Austrumeiropas valstu sadarbības formāta ar Ķīnu (16+1) samitu. 

4. Noslēgt sarunas par Latvijas pievienošanos OECD. 

5. Izstrādāt Latvijas Attīstības sadarbības pamatnostādnes laika posmam no 2016.-

2020. gadam.  

6. Dalībā starptautiskajās organizācijās: turpināt līdzšinējo sekmīgo darbību 

starptautiskajās organizācijās (ANO, EDSO, Eiropas Padome, OECD), nodrošinot 

                                                           

3 http://www.mfa.gov.lv/images/AM_05012016_2.pdf  

https://www.mfa.gov.lv/images/AM_05012016_2.pdf


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 9 

 

 

 

Latvijas nacionālo interešu efektīvu aizstāvību; izmantot iespējas, ko sniedz Latvijas 

dalība ANO Cilvēktiesību padomē (no 2015. - 2017. gadam); turpināt lobija 

kampaņu Latvijas kandidatūrai ANO Drošības padomē 2026.–2027. gadam.  

7. Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvība ārvalstīs un sadarbības ar diasporu 

paplašināšana, ieskaitot sadarbībā ar Pasaules Brīvo latviešu apvienību (PBLA) un 

citiem sadarbības partneriem organizēt Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju 

forumu (PLEIF) Austrālijā “Skats uz Āzijas un Klusā okeāna reģionu”. 

8. Sabiedrības līdzdalības veicināšanai un komunikācijas ar sabiedrību. 

Latvijas Institūta darbība 2016. gadā šādos virzienos: 

1. Komunikācijas programma sadarbībai ar jauniešu auditorijām.  

2. Regulārs darbs atbilstoši pamatmērķiem. 

3. Aktīva komunikācija digitālajās platformās. 

4. Vēstījumu multiplicēšana ar sadarbības projektu palīdzību.  

5. Aktīva LI iesaiste valsts mēroga norišu plānošanā. 

6. Starptautiskā sadarbība. 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDE - LATVIJAS INSTITŪTS 2016. GADĀ 

 

Latvijas Institūts (www.li.lv) piedalās Latvijas tēla politikas veidošanā un koordinē tās 

īstenošanu, rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto struktūru un privātpersonu (ekspertu), 

kā arī nevalstisko organizāciju partnerības kontakttīklu Latvijas pozitīvas starptautiskās 

atpazīstamības veicināšanai, organizē Latvijas tēla popularizēšanas pasākumus ārvalstīs un 

Latvijā.  

2. MINISTRIJAS FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2016. GADĀ 

ĀM valsts pamatbudžeta faktiskie izdevumi 2016. gadā ir 59 064 152 miljoni euro.  

1.tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums darbības 

nodrošināšanai (euro) 

Nr. Finansiālie rādītāji Pārskata gadā 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 10 

 

 

 

p.k. Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

78 714 852 59 354 324 59 024 867 

1.1. Dotācijas 75 099 886 56 493 107 55 614 829 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

2 082 542 1 230 022 2 064 625 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 257 569 959 527 686 739 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 83 419 553 60 668 668 59 064 152 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 78 121 987 59 603 567 55 796 255 

2.1.1. kārtējie izdevumi 65 781 651 47 049 222 45 081 253 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

1 862 020 467 613 476 815 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

8 883 922 11 018 759 9 466 865 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 594 394 1 067 973 771 322 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 4 527 310 1 065 101 2 914 633 

 

2.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

31 284 065 31 357 271 31 549 169 

1.1. Dotācijas 30 024 150 29 679 740 29 155 642 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1 583 754 1 024 467 1 743 771 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 31 155 012 32 198 271 32 221 561 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 28 882 331 31 219 879 30 052 266 

2.1.1. kārtējie izdevumi 28 815 817 31 184 320 30 017 237 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

56 626 24 616 24 616 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 11 

 

 

 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 9 832 10 943 10 413 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 950 293 978 392 1 846 251 

 

3. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

Apakšprogramma: Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

31 273 640 31 306 451 31 498 349 

1.1. Dotācijas 30 013 725 29 628 920 29 104 822 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1 583 754 1 024 467 1 743 771 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 31 155 012 32 147 451 32 170 741 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 28 882 331 31 169 059 30 001 446 

2.1.1. kārtējie izdevumi 28 815 817 31 133 500 29 966 417 

2.1.2. procentu izdevumi 0   

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 56 626 24 616 24 616 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 9 888 10 943 10 413 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 950 237 978 392 1 846 251 

 

 

 

4.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

Apakšprogramma: Konsulārais nodrošinājums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 12 

 

 

 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

10 425 50 820 50 820 

1.1. Dotācijas 10 425 50 820 50 820 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 50 820 50 820 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 50 820 50 820 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 50 820 50 820 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

5.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

5 168 449 8 477 842 8 493 793 

1.1. Dotācijas 5 167 183 8 477 842 8 477 103 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1 266 0 16 690 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 8 582 578 8 477 842 5 582 687 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 493 779 8 477 842 5 584 234 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

8 493 779 8 477 842 5 584 234 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 13 

 

 

 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

6.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Latvijas Institūts 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

91 033 124 632 226 918 

1.1. Dotācijas 95 971 104 819 104 034 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

784 1 209 116 200 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 93 804 125 995 134 279 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 89 578 121 060 124 466 

2.1.1. kārtējie izdevumi 98 090 121 060 124 466 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti -8 512 0 5 608 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 4 024 4 935 9 153 

 

7.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

403 023 451 400 435 056 

1.1. Dotācijas 403 020 451 400 435 056 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

3 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 377 088 451 400 470 635 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 14 

 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 376 145 451 400 470 384 

2.1.1. kārtējie izdevumi 84 087 150 558 149 717 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

183 000 133 000 168 328 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 109 058 167 842 152 339 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

8.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Materiālās palīdzības nodrošināšana 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

2 921 11 144 3 543 

1.1. Dotācijas 2 763 11 144 2 533 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

0 0 934 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 727 11 144 1 877 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 11 144 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

9.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 15 

 

 

 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

1 306 241 959 527 687 781 

1.1. Dotācijas 0 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

47 982 0 1 042 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 257 569 959 527 686 739 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 258 262 1 431 508 686 739 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 258 260 1 431 508 686 739 

2.1.1. kārtējie izdevumi 502 336 630 361 171 269 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 

2.1.4.  kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 755 924 801 147 515 470 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

10.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

Apakšprogramma: Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

946 710 959 527 687 781 

1.1. Dotācijas 0 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

9 811 0 1 042 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 936 209 959 527 686 739 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 936 902 1 431 508 686 739 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 936 900 1 431 508 686 739 

2.1.1. kārtējie izdevumi 254 934 630 361 171 269 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 16 

 

 

 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 681 966 801 147 515 470 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

11.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Nozaru vadība un politikas plānošana 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

14 547 848 14 524 938 14 295 304 

1.1. Dotācijas 13 883 702 14 320 592 14 107 158 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

223 505 204 346 185 988 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 14 579 449 14 524 938 15 295 221 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 906 179 14 503 164 14 258 506 

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 710 597 14 206 936 13 990 752 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

141 481 248 187 220 205 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 54 101 48 041 47 549 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 656 908 21 774 1 010 936 

 

12.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

2 434 212 3 447 570 3 333 303 

1.1. Dotācijas 2 434 212 3 447 570 3 333 303 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

0 0 0 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 17 

 

 

 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 991 528 3 447 570 4 668 153 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 950 811 3 387 570 4 619 660 

2.1.1. kārtējie izdevumi 360 914 755 987 633 420 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

148 247 50 666 63 666 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

390 143 2 540 917 3 882 631 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 51 507 40 000 39 943 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 39 915 60 000 48 293 

 

13.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

1 688 765 38 760 97 599 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 1 688 765 38 760 97 599 

2. Izdevumi (kopā) 1 676 362 138 442 117 843 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 671 730 137 682 92 410 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 671 730 137 686 92 410 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 486 760 14 572 

 

 

14.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

2016. gada budžetā neatliekamiem pasākumiem papildus piešķirtais finansējums 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 18 

 

 

 

Nr. 

p.k. 
Pasākums un tā īss apraksts 

Programmas/apakšprogrammas (kuras 

ietvaros pasākums īstenots) kods un 

nosaukums 

Izdevumu 

palielinājums 

2016. gadā, euro 

1. Informācijas tehnoloģiju iekārtu 

un programmatūras uzturēšanas 

izdevumu segšanai 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 

ārvalstīs 123 500 

 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 

plānošana 

43 500 

2. Latvijas Republikas 

diplomātisko un konsulāro 

pārstāvniecību telpu, drošības 

sistēmu, informācijas drošības 

nodrošināšanai 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 

ārvalstīs 

75 347 

3. Attīstības sadarbības projektu 

īstenošanai, sniedzot 

ieguldījumu drošības un 

stabilitātes veicināšanai Eiropas 

kaimiņu reģionos 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti 

un starptautiskā palīdzība 

50 000 

4. Informatīvās telpas drošībai 

kritiski nepieciešamo pasākumu 

īstenošanai (klasificēta 

informācija) 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 

plānošana 

50 000 

 Kopā  342 347 

 

2.2. 2016. GADĀ PAVEIKTAIS   

Lai īstenotu 2016. gadam izvirzītos uzdevumus, Ārlietu ministrija nodrošināja aktīvu 

rīcību, ar kuru detalizētāk var iepazīties ikgadējā ārlietu ministra ziņojumā par paveikto un 

iecerēto ārpolitikas un Eiropas Savienības jautājumos4. 2016. gadā Latvijas Republikai bija 

47 diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības: 37 vēstniecības, 6 pastāvīgās 

pārstāvniecības, 1 ģenerālkonsulāts un 2 konsulāti, 1 konsulārā nodaļa. Paplašināts Latvijas 

goda konsulu tīkls pasaulē, nozīmējot jaunus goda konsulus. 

Drošības jomā viena no ārpolitikas prioritātēm bija gatavošanās NATO valstu un 

vadītāju samitam Varšavā. Latvijai izdevīgu samita lēmumu panākšanai ārlietu dienests 

strādāja, lai veidotu izpratni par mūsu valsts un reģiona drošības specifiku. Samitā tika 

pieņemts lēmums par NATO klātbūtnes paplašināšanu Baltijas valstīs un Polijā. Vienlaicīgi 

                                                           

4 Detalizētāk: Ikgadējais ārlietu ministra ziņojums par paveikto un iecerēto ārpolitikas un Eiropas Savienības 

jautājumos: http://www.mfa.gov.lv/images/ministrija/Arpolitikas_zinojums_2016.pdf; Valdības rīcības plāna 

izpilde līdz 2017. gada 1. janvārim: http://mk.gov.lv/lv/content/darbibu-regulejosie-dokumenti  

https://www.mfa.gov.lv/images/ministrija/Arpolitikas_zinojums_2016.pdf
http://mk.gov.lv/lv/content/darbibu-regulejosie-dokumenti


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 19 

 

 

 

Kanāda paziņoja, ka uzņemsies vadošās valsts pienākumus alianses daudznacionālajai 

kaujas grupai Latvijā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATO valstu un vadītāju samits Varšavā. Foto: European External Action Service 

 

Latvijas un ASV divpusējās attiecības turpināja attīstīties visaptveroši un dinamiski. 

2016. gads bija raksturīgs ar intensīvu vizīšu apmaiņu gan valdību, gan arī 

starpparlamentārās sadarbības ietvaros. Tika atzīmēta Latvijas-ASV diplomātisko attiecību 

atjaunošanas 25 gadadiena. ASV viceprezidenta Džo Baidena vizīte Latvijā 2016. gada 23. 

augustā bija augstākā līmeņa vizīte un kalpoja kā apliecinājums ASV un Latvijas 

stratēģiskajai partnerībai. ASV viceprezidents tikšanos laikā ar Latvijas valsts 

amatpersonām uzsvēra ASV apņēmību garantēt Latvijas un Baltijas valstu drošību; 

akcentēja nepieciešamību stiprināt Latvijas nacionālo noturību; norādīja uz ciešākas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 20 

 

 

 

reģionālās sadarbības nozīmi. 2016. gadā notika aktīvs darbs pie atbalsta paplašināšanas 

ASV Kongresā. Iezīmējās regularitāte starpparlamentu attiecībās. Notika veiksmīga Saeimas 

priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces, kā arī Baltijas valstu parlamentāriešu vizīte Vašingtonā 

decembra sākumā, tiekoties ar Senāta Ārlietu un Senāta Bruņoto spēku komitejas 

pārstāvjiem, u.c. kongresmeņiem. 2016. gada nogalē Latvijā tika uzņemti ASV senatori 

Džons Makeins, Lindsijs Greiems un Eimija Klobušara. Kopumā 2016. gadā Latviju bija 

apmeklējuši 4 senatori un 10 kongresmeņi. Notika viena kongresmeņu palīgu delegācija – 8 

pārstāvji no Senāta Bruņoto spēku komitejas.  

 

ASV viceprezidenta Džo Baidena vizīte Latvijā. Foto: Valsts kanceleja 

2016. gadā ASV turpināja sniegt ieguldījumu Latvijas drošības stiprināšanā, 

nodrošinot militāro spēku klātbūtni, piedaloties militārajās mācībās un uzturot aktīvu 

politisko dialogu. Tika padziļināta sadarbība valsts aizsardzības, robežas stiprināšanas un 

kiberdrošības, energodrošības, kā arī stratēģiskās komunikācijas jomās. Ņemot vērā ASV 

bruņoto spēku regulāru uzturēšanos Latvijā, tika iesākts un pabeigts darbs pie Latvijas – 

ASV līguma par sadarbību aizsardzības jomā.  

2016. gada 30. novembrī Vašingtonā tika uzsākts četrpusējais ASV un Baltijas 

valstu drošības dialogs (U.S.-Baltic Security Cooperation Dialogue). Sadarbība ekonomikas 

jomā bija fokusēta uz ASV investīciju piesaistīšanu, eksporta iespēju nodrošināšanu 

Latvijas uzņēmumiem pārtikas, farmācijas un tekstila jomās. Tika apzināts potenciāls 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 21 

 

 

 

modernajās tehnoloģijās un elektronikas nozarē, turpināts energodrošības dialogs, uzturot 

spēkā Latvijas ieinteresētību par sadarbības iespējām sašķidrinātās gāzes eksporta 

saņemšanā no ASV. ASV politiskajam atbalstam bija svarīga nozīme Latvijas pievienošanās 

OECD 2016. gada 1. jūlijā.  

2016. gadā ir attīstījies un ievērojami aktivizējies Latvijas un Kanādas politiskais 

dialogs. Ir notikušas Kanādas ārlietu ministra un aizsardzības ministra vizītes Latvijā, 

Latviju apmeklējušas arī citas Kanādas amatpersonas, kā arī nozaru eksperti. 2016. gadā 

Kanādu darba vizītes ietvaros apmeklēja Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, kā arī 

satiksmes ministrs Uldis Augulis. 

 

Ārlietu ministra tikšanās ar Kanādas aizsardzības ministru Hardžitu Singu Sadžanu: Foto: Ārlietu ministrija 

Turpinoties Krievijas agresīvajām darbībām Ukrainā un Krimas aneksijai, Latvijas 

un Kanādas sadarbība drošības jomā ir kļuvusi ciešāka un aktīvāka. Kanāda ir uzņēmusies 

NATO ietvarnācijas pienākumus, tā stiprinot Alianses klātbūtni Baltijā un Polijā. Kanādas 

vadītā daudznacionālā bataljona kaujas grupa Latvijā ieradīsies 2017. gadā. Latvija aktīvi 

atbalstīja ES un Kanādas Stratēģiskās partnerības nolīgumu noslēgšanu un provizorisko 

piemērošanu. 

Latvija aktīvi iesaistījās diskusijās par Eiropas Savienības Globālās Stratēģijas 

izstrādi un stratēģijas ieviešanas plāna drošībai un aizsardzībai ieviešanu, akcentējot 

jautājumus par ES kaimiņu reģionu stabilitāti, noturību pret hibrīdajiem un kiberdraudiem. 

Hibrīdajam apdraudējumam un kiberdrošībai tika pievērsta īpaša uzmanība gada garumā, 

kad Latvija koordinēja Baltijas valstu un Ziemeļvalstu sadarbības (NB8) programmu.    



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 22 

 

 

 

2016. gadā Latvija turpināja iesaisti globālajā koalīcijā cīņai pret ISIL/Daesh. 

Nežēlīgie terorakti Briselē un Nicā apliecināja, cik svarīga ir starptautiska sadarbība 

terorisma apkarošanā. Tāpat svarīgi ir piedalīties kopīgās starptautiskās operācijās. Latvija 

turpināja piedalīties ES, NATO un EDSO vadītajās misijās, kā arī pirmo reizi uzsāka dalību 

arī ANO miera uzturēšanas misijā.  

Eiropas Savienības nākotnes diskusiju kontekstā tika ņemts vērā Apvienotās 

Karalistes lēmums (turpmāk – AK) par izstāšanos no Eiropas Savienības. Diskusijās, kas 

norisinājās ES valstu un valdību vadītāju neformālajā sanāksmē 2016. gada 16. septembrī 

Bratislavā, Slovākijā 27 ES dalībvalstu formātā un 2016. gada 15. decembra Eiropadomē 

Latvija pauda pārliecību par vienotas, drošas, politiski un ekonomiski saliedētas un 

konkurētspējīgas Eiropas Savienības nepieciešamību. Pēc 2016. gada 23. jūnija referenduma 

par Apvienotās Karalistes dalību ES, tika uzsākta gatavošanās iespējamajām sarunām par 

AK izstāšanos, apzinot Latvijas intereses sarunās ar AK un redzējumu par attiecību 

veidošanos ar AK nākotnē. AK ir viens no nozīmīgākajiem Latvijas tirdzniecības partneriem 

ES Vienotajā tirgū, AK Latvijai ir stratēģisks partneris ārpolitikas un drošības politikas 

jautājumos, un visbeidzot – AK dzīvo un strādā nozīmīgs skaits Latvijas valstspiederīgo. 

Laikā līdz 2016. gada beigām turpinājās aktīvs gatavošanās process sarunām, apzinot un 

formulējot Latvijas intereses, kā arī uzturēts ciešs dialogs ar ES dalībvalstīm un ES 

institūcijām par AK izstāšanās sarunu procesu un kopēju interešu identificēšanu. Latvija 

sekmēja Austrumu partnerības Rīgas samita deklarācijā un Eiropas Kaimiņattiecību 

politikas 2015. gada pārskatā apstiprināto lēmumu ieviešanu. Latvija aktīvi iestājās par 

nelegālās migrācijas plūsmu apturēšanu un ES ārējo robežu nodrošinātību. 

2016. gada 25.-26. oktobrī ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalījās Eiropas 

Savienības un Latīņamerikas, un Karību jūras reģiona valstu kopienas (CELAC) ārlietu 

ministru sanāksmē Santodomingo, Dominikānas Republikā. Šī bija pirmā šāda veida ārlietu 

ministru sanāksme ar mērķi padziļināti attīstīt abu reģionu valstu sadarbību, atbilstoši 

izvirzītajām ES un CELAC valstu stratēģiskās partnerības prioritārajām jomām, kā, 

piemēram, zinātne, pētniecība, ilgtspējīga attīstība, tostarp vide, klimata pārmaiņas, 

bioloģiskā daudzveidība, enerģētika, kā arī reģionālā integrācija, migrācija, izglītība un 

nodarbinātība, dzimumu līdztiesību, investīcijas un uzņēmējdarbība, augstākā izglītība un 

pilsoniskā drošība. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 23 

 

 

 

2016. gads bija nozīmīgs reģiona sadarbības padziļināšanā. Latvija prezidēja 

Baltijas Ministru padomē (BMP), koordinēja Baltijas un Ziemeļvalstu (NB8) sadarbības 

formātu. Reģiona sadarbībai tika aktīvi izmantoti formāti kā augstākajā politiskajā līmenī, 

tā arī ekspertu darba līmenī. Tematiski prioritāri uzmanība tika veltīta enerģētikas un 

transporta infrastruktūras, drošības, un ES Austrumu partnerības jautājumiem.  

 

Baltijas Asamblejas un Baltijas Ministru padomes rīkotā konference “Baltijas reģiona drošība: Aktualitātes 

un turpmākie soļi”. Foto: Reinis Inkēns, Saeimas Administrācija 

BMP ietvaros 2016. gadā notika vairāki augsta līmeņa trīspusējie pasākumi, tai skaitā 

BMP Premjerministru padomes 2016. gada 26. februārī, 26. - 27. augustā un 9. decembrī, kā 

arī ikgadējā Baltijas Asamblejas sesija un Baltijas Padome Rīgā 28. oktobrī. Savukārt 2016. 

gada 13. maijā Rīgā Baltijas Asambleja un BMP kopīgi rīkoja augsta līmeņa konferenci 

“Baltijas reģiona drošība: aktualitātes un turpmākie soļi”. Latvijas prezidentūras laikā aktīvi 

noritēja darbs pie Rail Baltica projekta attīstības, t.sk. pie starpvaldību līguma par Rail 

Baltica dzelzceļa līnijas izveidi. 2016. gada 9. decembrī Rīgā Baltijas valstu premjerministri 

parakstīja kopīgu Deklarāciju par reģionālā gāzes tirgus attīstību.  Latvijas koordinācijas 

gada prioritātes NB8 formātā sasaucās ar uzsvariem Baltijas valstu trīspusējos formātos. 

Cieša uzmanība tika veltīta drošības stiprināšanai reģionā, t.sk. enerģētiskajai drošībai, 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 24 

 

 

 

stratēģiskajai komunikācijai, kiberdrošībai, hibrīdiem draudiem un ES Austrumu 

partnerībai.   

 

 

Īpaša uzmanība tika veltīta sasniegumu izvērtējumam Baltijas un Ziemeļu valstu 

sadarbībā pēdējos 25 gados kopš Baltijas valstu neatkarības atjaunošanas starptautiskās 

atzīšanas. Tā 22. augustā Ārlietu ministrija sadarbībā ar Ziemeļu ministru padomes biroju 

Latvijā rīkoja Augsta līmeņa apaļā galda diskusiju – “Baltijas un Ziemeļu valstu sadarbības 

25 gadi: ieguvumi un perspektīvas” – kas pulcēja ievērojamus Baltijas un Ziemeļu valstu 

politiķus, diplomātus, augstskolu un nevalstisko organizāciju pārstāvjus un pētniekus. 

Kopumā gada laikā notika vairāk nekā piecdesmit pasākumi un dažāda līmeņa tikšanās gan 

Rīgā, gan citās NB8 valstu galvaspilsētās un Vašingtonā (NB8+ASV formāts E-PINE). 

Februārī notikusī Baltijas valstu un Ziemeļvalstu parlamentu spīkeru vizīte Kijevā bija 

apliecinājums uzmanībai, ko NB8 valstis velta Ukrainai un Austrumu partnerības valstīm. 

Savukārt ārlietu ministri, augustā tiekoties Rīgā, uzsvēra NB8 valstu pieaugošo lomu Eiropas 

nākotnes veidošanā. Novembra sākumā Kopenhāgenā NB8 valdību vadītāji diskutēja par 

NB8 sadarbību, enerģētiku un transportu, drošības stiprināšanu reģionā, NATO Varšavas 

samita lēmumu īstenošanu un ES jautājumiem. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 25 

 

 

 

 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

Latvija 2016. gada 21. - 22. aprīlī rīkoja ikgadējo NB8 un Višegradas valstu ārlietu 

ministru tikšanās, lai pārrunātu enerģētikas drošības, ES Austrumu partnerības, stratēģiskās 

komunikācijas un citus aktuālus starptautiskās dienaskārtības jautājumus. 

2016. gadā dažādos līmeņos un formātos turpinājās cieša sadarbība ar Vāciju, Poliju, 

Franciju un Apvienoto Karalisti, kā arī tika aktivizēts politiskais dialogs ar Centrāleiropas 

un Dienvideiropas valstīm.    

 Latvijas ekonomiskās konkurētspējas stiprināšanai, ārlietu dienests turpināja sniegt 

atbalstu Latvijas uzņēmējiem gan klātbūtnes nostiprināšanā esošajos tirgos, gan jaunu tirgu 

apgūšanā. ĀM koordinēja rīcību ar citām atbildīgajām valsts institūcijām un uzņēmēju 

intereses pārstāvošajām organizācijām, lai sniegtu atbalstu komersantiem ārējo tirgu 

apgūšanā, īstenojot piecpusējā darba plānā 2016. gadam definētos uzdevumus. Ekonomiskās 

sadarbības intensificēšanai ar Ķīnu Rīgā notika 16+1 valdību vadītāju samits, kā arī Ķīnas 

premjerministra divpusējā oficiālā vizīte Latvijā. 2016. gada nogalē notika arī Pasaules 

Latviešu ekonomikas un inovāciju forums (PLEIF) Austrālijā. Lai piesaistītu ārvalstu 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 26 

 

 

 

partneru uzmanību Latvijas sasniegtajam un panākumiem, tika uzsākta gatavošanās Latvijas 

simtgades svinību pasākumu plānošanai. 

 

 

Ministru prezidents Māris Kučinskis tiekas ar Ķīnas premjerministru Li Kecjanu (Li Keqiang). Foto: Valsts 

kanceleja 

 

ĀM turpināja darbu ES tirdzniecības politikas jautājumos, atbalstot visaptverošu, 

ambiciozu un līdzsvarotu ES tirdzniecības nolīgumu slēgšanu ar trešajām valstīm, lai 

uzlabotu tirgus pieeju precēm un pakalpojumiem ārvalstu tirgos. Latvijas intereses ārējā 

tirdzniecībā jau pašlaik tiek un arī turpmāk tiks iestrādātas Latvijas nostājās par Eiropas 

Savienības tirdzniecības nolīgumiem ar trešajām valstīm. 2016. gada 1. janvārī uzsākta ES-

Ukrainas Asociācijas nolīguma (parakstīts 27.06.2014) tirdzniecības sadaļas piemērošana 

pagaidu kārtībā. 1. jūlijā stājās spēkā Paplašinātais nolīgums par informācijas tehnoloģiju 

produktiem (ITA 2). Latvija atbalstīja ES un Kanādas Visaptverošā ekonomikas un 

tirdzniecības nolīguma (CETA) parakstīšanu, kura piemērošana pagaidu kārtībā gaidāma 

2017. gadā. Turpinājās ES tirdzniecības sarunas ar Japānu, Meksiku, Filipīnām, Indonēziju, 

Mercosur u.c. valstīm. 2016. gadā ĀM organizēja vairākas publiskas diskusijas par 

tirdzniecības politikas jautājumiem – ES un ASV tirdzniecības sarunām, Latvijas interesēm 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 27 

 

 

 

PTO, kā arī tirdzniecības aktualitātēm kopumā. Īpaša uzmanība tika pievērsta komunikācijai 

par Kanādas Visaptverošā ekonomikas un tirdzniecības nolīgumu.  

2016. gadā Latvija turpināja attīstīt sadarbību ar Līča valstīm. Īpaša uzmanība tika 

veltīta attiecībām ar Apvienotajiem Arābu Emirātiem (AAE) – 2016. gada 7.-10. maijā 

Ministru prezidenta biedrs, ekonomikas ministrs Arvils Ašeradens devās darba vizītē uz 

AAE; 2016. gada 11.-14. decembrī Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece piedalījās 

Vispasaules parlamenta sieviešu spīkeru konferencē un divpusēji tikās ar AAE 

amatpersonām. Lai veicinātu ekonomisko sadarbību ar Arābu līgas valstīm, 2016. gada 7.-

8. oktobrī Latvijā vizītē uzturējās Arābu līgas Ekonomiskās savienības padomes 

ģenerālsekretārs M. Al Rabia. Savukārt 2016. gada 29.-30. oktobrī darba vizītē Latvijā 

ieradās Alžīrijas ārlietu ministrs Ramtani Lamamra. Tāpat tika veicinātas attiecības ar Irānu 

- 2016. gada 2. jūnijā pirmo reizi vizītē Latvijā ieradās Irānas ārlietu ministrs Mohamads 

Džavāds Zarīfs, kuru pavadīja vairāk nekā 70 lielāko Irānas uzņēmumu vadītāji. 

 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs tiekas ar Arābu Līgas Ekonomiskās savienības padomes Ģenerālsekretāru 

Muhamedu Muhamedu Ismaīlu Alrabiu (Mr. Mohamed Mohamed  Ismail Alrabea). 2016. gada 7.oktobrī. 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

Darbu turpināja Ārlietu ministra vadītā Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas 

padome (ĀEPKP), kas izveidota, lai stiprinātu sadarbību un veidotu dialogu starp valsts 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 28 

 

 

 

sektoru un uzņēmēju intereses pārstāvošajām organizācijām5 Latvijas ārējo ekonomisko 

interešu definēšanā un īstenošanā. 2016. gadā Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas 

sēdes ārlietu ministra vadībā norisinājušās divas reizes. Aizvadītajā gadā padomes sēžu 

ietvaros pārrunātas prioritātes ārējo ekonomisko sakaru veicināšanas jomā 2016. gadā, 

sadarbības aktualitātes 16+1 formāta ietvaros, kā arī uzklausīts LTRK progresa ziņojums par 

gatavošanos dalībai “EXPO 2017”. Tāpat arī padomes locekļi pārrunājuši Latvijas 

pievienošanos OECD, kā arī dienaskārtībā bijuši jautājumi, kas saistīti ar Latvijai 

prioritārajiem ārvalstu mērķa tirgiem un amatpersonu izejošo vizīšu grafiku. 

2016. gadā tika izsniegta 631 stratēģiskas nozīmes preču licence, valsts nodevās 

iekasējot 145 000 eiro. Izsniegtas 300 kvotu atļaujas Krievijas Federācijas izcelsmes 

skujkoku apaļkoku ievešanai (+144%); 125 uzraudzības dokumenti tekstila importam 

(+18%), kā arī 2456 uzraudzības dokumenti tērauda produktu importam.6  

 

Vēstnieku sanāksmes sesija veltīta ekonomiskajiem jautājumiem. Foto: Ārlietu ministrija 

                                                           
5 ĀEPKP priekšsēdētājs ir ārlietu ministrs, bet vietnieks – ekonomikas ministrs. Padomē 

strādā arī satiksmes un zemkopības ministri, Valsts prezidenta un Ministru prezidenta biroju 

pārstāvji, kā arī LIAA direktors, LDDK ģenerāldirektore un LTRK valdes priekšsēdētājs. 
6 2016. gadā, saskaņā ar Komisijas Īstenošanas Regulu (ES) 2016/670 Eiropas Savienībā, 

ieviesta tērauda importa no trešajām valstīm statistiskā uzraudzība. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 29 

 

 

 

 

2016. gada 1. jūlijā Latvija kļuva par pilntiesīgu 35. OECD dalībvalsti, noslēdzot 3 

gadu ilgu iestāšanās sarunu procesu. Latvijas iestāšanās process OECD ir ļāvis novērtēt 

Latvijas vietu starp attīstītākajām OECD dalībvalstīm. OECD izmantotā metodoloģija un 

statistikas dati par Latviju ir snieguši jaunu un salīdzināmu informāciju par ekonomiskajiem 

un sociālajiem procesiem, to izmaiņām un prognozēm. Iestāšanās procesā saņemtā 

informācija ir bijusi lietderīga, lai novērtētu Latvijā veikto strukturālo reformu progresu. 

Savukārt OECD rekomendācijas ir bijis nozīmīgs instruments ekspertiem un politikas 

veidotājiem, lai veiktu uz pierādījumiem balstītus uzlabojumus tiesiskajā ietvarā un tā 

ieviešanas praksē vairākās Latvijas sabiedrībai svarīgās jomās.  

 

Pirmās Latvijas vēstniecības OECD Ivitas Burmistres akreditācija Foto: Hervˇ Cortinat/OECD 

Arvien plašāka pārstāvība vēlētās starptautisko organizāciju struktūrās ir viens no 

priekšnosacījumiem Latvijas ārpolitikas interešu īstenošanai. Aktīva dalība starptautiskajās 

organizācijās veicina arī valsts atpazīstamību. Latvija šobrīd ir ievēlēta ANO Zinātnes un 

tehnoloģiju attīstības komisijā, ANO Statistikas komisijā un ANO Cilvēktiesību padomē. 

Latvija ir ievēlēta arī divās UNESCO struktūrās - UNESCO Starptautiskā izglītības biroja 

padomē un UNESCO Starptautiskās programmas komunikācijas attīstībai (IPDC) 

Starpvaldību padomē. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 30 

 

 

 

Ārlietu ministrija turpināja aktīvu darbību, lai gūtu atbalstu Latvijas kandidatūrām 

starptautiskajās organizācijās, īpašu vērību pievēršot Latvijas izvirzītajai kandidatūrai ANO 

Drošības padomē (2026 -2027). 

Lai nodrošinātu Latvijas iesaisti starptautiskajos procesos, atbalstot Latvijas dalību 

ANO misijās, kā arī veicinātu Latvijas atpazīstamību un veikt lobija pasākumus, 

orientējoties uz Latvijas kandidēšanu uz ANO Drošības Padomi (2026.-2027.g.), Saeima 

2016. gada 16. jūnijā pagarināja lēmumu par ekspertu nosūtīšanu dalībai ANO daudzpusējā 

integrētajā stabilizācijas misijā Mali. 

2016. gada 23. jūnijā Latvijas pārstāve Ilze Brands-Kehris tika ievēlēta ANO 

Cilvēktiesību komitejā uz 2017. līdz 2020. gada termiņu. Savukārt 2016. gada 30. septembrī 

ANO Cilvēktiesību padome apstiprināja Latvijas pārstāves Elīnas Šteinertes kandidatūru 

darbam ANO Darba grupā par patvaļīgu aizturēšanu. 

2016. gada 25. oktobrī svinīgā ceremonijā tika parakstīts Nolīgums, ar ko izveido ES 

un Latīņamerikas, un Karību jūras reģiona valstu starptautisku fondu7, ko Latvijas vārdā 

parakstīja ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs. Līdz ar nolīguma stāšanās spēkā fonds kļūs par 

starptautisku organizāciju, kas palīdzēs stiprināt ES un CELAC partnerību, veicinās ciešāku 

abu reģionu sadarbību īpaši tādās jomās kā izglītība un zinātne, ekonomiskā sadarbība, kā 

arī sekmēs abu reģionu savstarpējo atpazīstamību un saprašanos.  

Lai nodrošinātu pilntiesīgu Latvijas dalību un interešu aizstāvību starptautiskajās 

organizācijās, tika veiktas ĀM kompetencē esošās iemaksas starptautiskajās  organizācijās 

saskaņā ar starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem. Latvija turpināja 

atbalstīt starptautiskās sabiedrības centienus panākt Sīrijas konflikta politisku risinājumu, 

vienlaikus Latvija konsekventi turpināja uzsvērt, ka vainīgie par smagajiem starptautisko 

tiesību pārkāpumiem Sīrijā ir jāsauc pie atbildības. 2016. gada 4. februārī Londonā ārlietu 

ministrs piedalījās starptautiskā donoru konferencē un informēja par Latvijas sniegto 

atbalstu humanitāro seku mazināšanai Sīrijā un tās kaimiņvalstīs. 

Latvijas Attīstības sadarbības pamatnostādnes laika posmam no 2016.-2020. gadam 

2016. gada 13. septembrī tika apstiprinātas, nosakot Latvijas publiskās pārvaldes divpusēji 

un daudzpusēji īstenotās attīstības sadarbības politikas mērķi8, rezultātus, prioritārās jomas, 

                                                           
7 EU-LAC Foundation 
8 http://www.mfa.gov.lv/arpolitika/attistibas-sadarbiba/latvijas-attistibas-sadarbibas-politika 

https://www.mfa.gov.lv/arpolitika/attistibas-sadarbiba/latvijas-attistibas-sadarbibas-politika


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 31 

 

 

 

pamatprincipus un prioritārās valstis, vienlaikus nosakot rīcības virzienus un uzdevumus 

politikas mērķa sasniegšanai. Atbilstoši Latvijas ārpolitikas prioritātēm, partnervalstu 

pieprasījumu, Latvijas ekspertīzes priekšrocībām un donoru koordinācijas principiem 

efektīvai atbalsta sniegšanai, Latvija divpusējā attīstības sadarbībā īpaši uzsver atbalstu ES 

Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm. Pamatnostādnes nosaka prioritārās jomas 

Latvijas iesaistei šajās valstīs. Pamatnostādnes īpaši atzīmē nepieciešamību veicināt Latvijas 

īstenotāju iesaisti lielapjoma citu donoru, jo īpaši ES projektos un finansējuma apgūšanā. 

 

 

Attīstības sadarbības konsultatīvās padomes sanāksme Ārlietu ministrijā. Foto: Ārlietu ministrija 

 

ĀM aktīvi iesaistījās atbalsta pasākumos ārvalstīs dzīvojošo tautiešu politiskai un 

pilsoniskai līdzdalībai un iesaistei Latvijas ekonomiskajā un kultūras dzīvē. 2016. gada 23. 

augustā MK sēdē tika izskatīts informatīvais ziņojums par Ārlietu ministrijas aktivitātēm 

diasporas jomā 2013.-2015. gadā. Gada laikā tika organizētas piecas darba grupas diasporas 

                                                           

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 32 

 

 

 

politikas jautājumos sēdes, kā arī kopumā sniegts atbalsts 99 dažāda mēroga projektu 

īstenošanā kultūras, izglītības, pētniecības, ekonomikas un sporta jomās 27 valstīs. 

Ārlietu ministrija un Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs 

2016. gadā sniegušas 103 016 maksas konsulāros pakalpojumus (neskaitot vīzas), kā arī 

111 918 bezmaksas pakalpojumus. Tāpat pārstāvniecībās ārvalstīs tika pieņemti 169 301 

vīzu pieteikumi, kas ir par 1% vairāk, salīdzinot ar 2015. gadu. Līdz ar grozījumiem 

Elektronisko sakaru likumā ieviests Latvijas valstspiederīgo ārvalstīs apziņošanas 

mehānisms krīzes situācijās.  

Latvijas diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās ārvalstīs tika pieņemti 169 

301 vīzu pieteikumi, kas ir par 1% vairāk, salīdzinot ar 2015. gadu. Valsts nodevās par vīzu 

pieteikumu izskatīšanu tika iekasēti 5 773 720 euro.  

2016. gadā tika pieņemti 4 lēmumi par materiālās palīdzības piešķiršanu ārkārtas 

situācijā ārvalstī nonākušiem Latvijas pases turētājiem. Kopējā personām izmaksātā summa 

2016. gadā bija 2330,75 EUR, kas nav atmaksāta, un lietas nodotas tiesu izpildītājiem. 

Veiksmīgi turpinājās sadarbības projekts ar Iekšlietu ministrijas Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldi personu apliecinošu dokumentu noformēšanā tuvāk personu 

dzīvesvietai. Tā 2016. gadā 20 mobilo pasu darbstaciju braucienos uz 30 pilsētām 

Lielbritānijā, Īrijā, ASV, Kanādā, Vācijā, Spānijā un Islandē pavisam pieņemti 2874 

pasu/eID karšu pieteikumi. Izbraukumu laikā tika sniegti arī citi konsulārie pakalpojumi, 

piemēram, reģistrēti bērni Latvijas pilsonībā, pieņemti iesniegumi izmaiņu veikšanai 

Iedzīvotāju reģistrā, paziņojumi par dzīvesvietu ārvalstīs un citi.  

2.3. LATVIJAS PĀRSTĀVJA STARPTAUTISKAJĀS CILVĒKTIESĪBU INSTITŪCIJĀS DARBĪBA   

  

 Pārstāvja uzdevumus un funkcijas nosaka 2017. gada 7. marta Ministru kabineta 

noteikumi Nr.121 “Pārstāvības kārtība starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās” (turpmāk – 

Noteikumi). Pārstāvja amatu ieņem Kristīne Līce. Saskaņā ar Noteikumiem Pārstāvja 

pamatdarbības virzieni ir šādi: 

 Latvijas interešu pārstāvība Tiesā, tajā skaitā Tiesas nolēmumu izpildes ietvaros; 

 Latvijas interešu pārstāvība ANO individuālo sūdzību izskatīšanas procesā; 

 nacionālo ziņojumu sagatavošana par Noteikumos minēto ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā un dalība nacionālo ziņojumu izskatīšanā. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 33 

 

 

 

Papildus Noteikumos uzskaitītajām funkcijām, Pārstāvis sadarbojas ar citām Ārlietu 

ministrijas struktūrvienībām un valsts pārvaldes iestādēm, Saeimu, kā arī tiesām, sagatavojot 

viedokli, atzinumus vai analītiskus pārskatus par dažādiem cilvēktiesību jautājumiem. Tāpat 

Pārstāvis sniedz atzinumus par valsts iestāžu izstrādātajiem tiesību aktu projektiem un 

piedalās darba grupās un starpinstitūciju sanāksmēs. Šāda veida sadarbība vairo valsts 

iestāžu izpratni par valstu pienākumiem cilvēktiesību veicināšanā un aizsardzībā, kā arī par 

atbilstošo Tiesas judikatūru, kas savukārt veicina kvalitatīvāku un Latvijas starptautiskajām 

saistībām atbilstošu tiesību aktu projektu izstrādi, kā arī nodrošina nacionālo tiesību normu 

atbilstošu interpretāciju un piemērošanu. Pārstāvis iesaistās arī sabiedrības informēšanā par 

aktuālajiem cilvēktiesību jautājumiem, tajā skaitā savas kompetences ietvaros sniedzot 

atbildes uz privātpersonu iesniegumiem. 

Īstenojot savas funkcijas, Pārstāvim ir tiesības saņemt no atbildīgajām institūcijām 

nepieciešamos dokumentus, paskaidrojumus, viedokli, vērtējumu, statistikas datus un citu 

informāciju. 

 Pārstāvja funkciju izpildi nodrošina Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību 

institūcijās birojs (turpmāk – Birojs). Birojs ir Ārlietu ministrijas struktūrvienība. Neskaitot 

Pārstāvi, 2016. gada pirmajā ceturksnī Birojā strādāja pieci darbinieki, savukārt atlikušajos 

mēnešos Birojā bija četri darbinieki. 

 Pārstāvja darba lielāka daļa ir Latvijas kā valsts-atbildētājas interešu pārstāvība 

Tiesā, un šajā jomā Pārstāvja darba apjoms ir lielā mērā atkarīgs no Tiesas darba apjoma un 

ir strikti pakārtots Tiesas noteiktajiem termiņiem. 2016. gadā sūdzību un Tiesas nolēmumu 

skaits Latvijas lietās stabilizējās gan attiecībā uz pasludināto nolēmumu skaitu, gan arī 

attiecībā uz jauno lietu skaitu, kuras Tiesa nosūtījusi valdībai paskaidrojumu sniegšanai. 

2016. gadā Tiesa kopumā pasludināja 25 nolēmumus 26 lietās pret Latviju9, kas ir par trim 

nolēmumiem mazāk nekā 2015. gadā. Deviņās lietās Tiesa atzina vienu vai vairākus Eiropas 

Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijas (turpmāk – Konvencija) 

pārkāpumus, bet vienā lietā Tiesa apstiprināja ar sūdzības iesniedzēju noslēgto 

mierizlīgumu. Atlikušajos 15 nolēmumos Konvencijas pārkāpums netika konstatēts, vai arī 

Tiesā iesniegtās sūdzības tika atzītas par nepieņemamām izskatīšanai, vai arī svītrotas no 

izskatāmo lietu saraksta. Kopumā atlīdzībās Tiesa piesprieda 36 445 eiro. Savukārt kopš 

                                                           

9 Vienā no pasludinātajiem spriedumiem tika apvienotas divas lietas. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 34 

 

 

 

Konvencijas spēkā stāšanās Latvijā 1997. gada 27. jūnijā līdz 2016. gada 31. decembrim 

Tiesa kompensācijās kopumā ir piespriedusi 1 609 387 eiro. 

 Latvijas valdības paskaidrojumu sniegšanai 2016. gadā Tiesa nosūtīja 20 jaunas 

lietas, tajā skaitā 12 lietas ar sūdzībām par pārāk ilgu tiesvedību. Apkopojot 2016. gadā 

Latvijas valdības pozīcijas sniegšanai nosūtītās sūdzības par iespējamiem Konvencijas un 

tās protokolu pārkāpumiem Latvijā, kā arī Tiesas pieņemtajos nolēmumos Latvijas lietās 

izdarītos secinājumus, jāatzīst, ka nemainīgi aktuāli ir dažādi tiesību uz taisnīgu tiesu aspekti 

(Konvencijas 6. pants), kā arī jautājumi par iespējami nepamatotu iejaukšanos personas 

privātajā un ģimenes dzīvē (Konvencijas 8. pants), un tiesībās uz īpašumu (Konvencijas 1. 

protokola 1. pants).  

 Turpinot jau 2015. gadā uzsākto darbu, 2016. gadā Pārstāvis turpināja aktīvi strādāt 

pie Tiesas nolēmumu izpildes Latvijas lietās. Pateicoties tam, 2016. gadā Eiropas Padomes 

Ministru komiteja pieņēma galīgo rezolūciju rekordlielā lietu skaitā, atzīstot Tiesas 

nolēmumus par izpildītiem 20 lietās (salīdzinoši 2015. gadā – deviņas lietas).  

Kā nozīmīgākais Pārstāvja darbs 2016. gadā ANO ietvaros jāmin 2016. gada janvārī 

ANO Bērnu tiesību komitejas 71. sesijas laikā izskatītais Latvijas Republikas kārtējais 

ziņojums par 1989. gada Konvencijas par bērna tiesībām izpildi Latvijā 2004.-2012. gadā. 

Pēc ziņojuma izskatīšanas Bērnu tiesību komiteja sagatavoja savus noslēguma secinājumus 

un Birojs nodrošināja to tulkošanu latviešu valodā, kā arī sniedza Labklājības ministrijai 

nepieciešamo informāciju par Bērnu tiesību komitejas sniegto rekomendācijas izpildes 

iespējām. 

 Plašāka informācija par Pārstāvja ikgadējo darbu, pēc izskatīšanas Ministru kabinetā, 

tiek ik gadus publicēta Biroja sadaļā Ārlietu ministrijas tiešsaistes vietnē.  

2.4.  MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠO IESTĀŽU 2016.  GADA DARBĪBA  

LATVIJAS INSTITŪTA  DARBĪBA WWW.LI.LV  

Veidojot pozitīvu Latvijas atpazīstamību ārvalstu auditorijās ar mērķi radīt labvēlīgu 

fonu ārvalstu sabiedrībā Latvijas politisko, ekonomisko un sabiedrisko (t.sk. kultūras) 

interešu īstenošanai 2016. gadā, Latvijas Institūts (LI) attīstīja sadarbību ar partneriem valsts, 

pašvaldību un nevalstisko organizāciju sektoros, valsts pārvaldes iestādēm un publiskā 

sektora organizācijām. 

http://www.li.lv/


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 35 

 

 

 

LI darbības virzienus un tematus ietekmēja Latvijas valsts dalība un iesaiste dažāda 

mēroga starptautiskos pasākumos (Rio2016 olimpiskās spēles, Ķīnas Tautas Republikas, 

Centrālās un Austrumeiropas valstu vadītāju tikšanās (16+1) Rīgā u.c.), aktualitātes valstī 

un valsts ārējās komunikācijas prioritārie virzieni. Kā rezultātā pieauga žurnālistu interese 

par Latviju un tika koordinētas deviņas ārvalstu žurnālistu vizītes Rīgā un reģionos. Tika 

sniegts informatīvais atbalsts Ārlietu ministrijai un Latvijas Olimpiskajai komitejai 

informācijas par Latviju sagatavošanā Rio2016 olimpiādes vajadzībām. 

2016. gadā, sekojot līdzi aktualitātēm Latvijā, Eiropā un pasaulē, LI uzsāka iniciatīvu 

#GribuTeviAtpakaļ ar mērķi aktualizēt remigrācijas un diasporas jautājumus Latvijas 

sabiedrībā. Iniciatīvas ietvaros LI aicināja valsts, pašvaldības, biznesa un nevalstisko sektoru 

aktīvi iesaistīties diasporas un remigrācijas jautājumu risināšanā ar saviem projektiem un 

idejām, izveidoja Facebook kontu “Kaut kas mīļš no Latvijas” komunikācijai ar diasporu, 

sadarbībā ar Ārlietu ministriju novembrī izveidoja t.s. Patriotu nedēļai veltītu faktu lapu 

sēriju, tos mācību procesā aktīvi izmantoja latviešu diasporas skolas ārvalstīs. Savukārt 

Ziemassvētkos LI organizēja diasporas skolu skolēnu un viņu vecāku akciju, sūtot personīgi 

veidotus apsveikumus Latvijas sociālās aprūpes centros mītošajiem semināriem. Noslēguma 

pasākumā sociālās aprūpes centrā “Tērvete” piedalījās arī Iveta Vējones kundze kā diasporas 

skolu patronese. Tāpat diasporas auditorijās LI aktīvi popularizēja Kultūras ministrijas 

aicinājumu 4. maijā svinēt Baltā galdauta svētkus. LI interneta vietnē www.li.lv izveidota 

iniciatīvai #GribuTeviApakaļ veltīta sadaļa ar informāciju par atgriešanās stāstiem, valsts 

atbalstu remigrantiem, u.c.. 

1. Komunikācijas programmu izstrāde sadarbībai ar jauniešu 

auditorijām.  

LI sešās Latvijas augstākās izglītības iestādēs – Latvijas Universitātes Sociālo 

zinātņu fakultātē, Vidzemes Augstskolā, Liepājas Universitātē, Ventspils Augstskolā, 

Daugavpils Universitātē un Banku augstskolā – organizēja semināru ciklu “Latvijas stāstu 

darbnīca”. Semināru mērķis bija veicināt jauniešu izpratni par Latvijas tēla veidošanu 

ārvalstīs, par katra indivīda kā neformāla valsts vēstnieka lomu saskarē ar ārvalstu 

auditorijām. Studenti piedāvāja savu redzējumu par to, kādus Latviju reprezentējošus 

priekšmetus / produktus būtu jāiekļauj “prezentācijas komplektā”, ko studenti, dodoties 

studēt uz ārvalstīm, varētu ņemt līdzi kā Latvijas vizītkarti. Studenti tika aptaujāti par valsti 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 36 

 

 

 

raksturojošām iezīmēm, kas būtu interesantas ārvalstu auditorijai un ko būtu vērts iekļaut kā 

vēstījumus valsts ārējā komunikācijā. 

Eiropas dienā, 9. maijā LI uz “Latvijas stāstu darbnīcu” aicināja Latvijas augstskolās 

studējošos ārvalstu studentus un praktikantus no Norvēģijas, Francijas, Dienvidkorejas, 

Turcijas, Kanādas, Indijas, Nigērijas, Turkmenistānas, Krievijas, Slovākijas, Vācijas, 

Čehijas, Ķīnas. Seminārā tika apkopoti jauniešu priekšstati par Latviju, ar mērķi tos izmantot 

Latvijas ārējās komunikācijas projektos nākotnē.  

Semināri “Latvijas stāstu darbnīca” 2016. gadā tika organizēti arī valsts iestāžu 

darbiniekiem, lai iepazīstinātu viņus ar jauniešu fokusgrupu secinājumiem un veicinātu katra 

valsts iestādes darbinieka prasmes prezentēt valsti saskarē ar ārvalstu auditorijām. Semināri 

tika organizēti Ārlietu ministrijas darbiniekiem, kā arī dažādu institūciju pārstāvjiem Valsts 

administrācijas skolā. 

2. Regulārs darbs atbilstoši pamatmērķiem – intervijas ārvalstu medijiem, 

vizīšu programmas ārvalstu žurnālistiem, kā arī LI krājumos esošo informatīvo materiālu 

par Latviju izplatīšana ārvalstu mērķauditorijām (pasākumos ārvalstīs, starptautiskos 

projektos Latvijā).  

2016. gada ietvaros žurnālistu interesi par Latviju radīja Latvijas Institūta jaunās 

komunikācijas programmas diasporas iesaistei, Ķīnas oficiālās delegācijas vizīte Latvijā, kā 

arī citi starptautiski notikumi, starp tiem arī Rio Olimpiskās spēles. 

LI gada laikā organizēja un/vai koordinēja 8 žurnālistu vizītes Latvijā (Rīgā un 

reģionos) sadarbībā ar LiveRiga10 un LIAA. Ārvalstu mediju interešu lokā bija tādi temati 

kā migrācija un diasporas jautājumi, reģionu ekonomiskā izaugsme un uzņēmējdarbība 

reģionos, mediju situācija Latvijā un dažādi stratēģiskās komunikācijas jautājumi, arī kultūra 

un kino.  

2016. gadā tika sagatavoti 15 apskati par Latvijas aktualitātēm angļu valodā “Latvia 

in Review”, kas izsūtīti vairāk nekā 1100 adresātiem (ārvalstu žurnālistiem, Latvijas un 

ārvalstu diplomātiem, amatpersonām, latviešu diasporai, uzņēmējiem un citiem 

interesantiem) un sagatavoti 14 “Латышскoe обoзpeниe” izdevumi, kas izsūtīti vairāk 

nekā 180 adresātiem, t.sk. lielākajiem Krievijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Kazahstānas un citu 

valstu medijiem, parlamentiem, ārlietu ministrijām un diplomātiem. Pēc Latvijas vēstniecību 

                                                           

10 Rīgas pilsētas tūrisma zīmols 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 37 

 

 

 

ārvalstīs pieprasījuma sagatavoti 4 raksti par Latviju (2 Baltkrievijai, 1 Korejai, 1 Francijai), 

informācija angļu valodā par Latviju brošūrai par dalību Rio Olimpiskajās spēlēs. 5 

publikācijas t.s. par Patriotu nedēļu angļu valodā.  

LI uzturētā valsts fotoattēlu galerija tika papildināta ar 160 fotoattēliem. Apstrādājot 

pieprasījumus, no 1230 fotogrāfiju pieprasījumiem dota atļauja izmantot fotoattēlus 1118 

gadījumos, ņemot vērā fotoattēlu izmantošanas mērķi – Latvijas popularizēšanai 

nekomerciālā veidā bukletos, brošūrās, presē, televīzijas pārraidēs, dažāda veida pasākumos, 

informatīvos semināros par Latviju, starptautiskās konferencēs. Saskaņā ar fotoattēlu 

izmantošanas noteikumiem, fotogrāfijas netiek atļauts izmantot komerciāliem nolūkiem. 

2016. gadā izplatītas 54 986 informatīvo materiālu vienības (brošūras, faktu lapas). 

Tāpat kā iepriekšējos gados, visvairāk informācijas materiālu pieprasījumu tika saņemti no 

valsts iestādēm, lielākā daļa no LR vēstniecībām un pastāvīgajām pārstāvniecībām ārvalstīs. 

Tāpat informatīvos materiālus aktīvi pieprasīja arī novadu domes, izglītības iestādes, 

biedrības u.c.. 

3. Aktīva komunikācija digitālajās platformās. 

2016. gadā Facebook lapas “If You like Latvia, Latvia likes You” sekotāju skaits 

sasniedza 106 443, kas ir par 33,05% vairāk nekā 2015.gadā. Šādu pieaugumu izdevies 

panākt, pateicoties oriģinālam saturam un atraktīvam vizuālajam noformējumam, kā arī 

paplašinot publicētās informācijas tematu loku (jaunuzņēmumi, IT, daudzveidīgāks kultūras 

norišu atspoguļojums). 2016.gada janvārī šajā Facebook lapā izveidots Barikāžu atceres 

25.gadadienai veltīts informatīvs šķirklis, lai informētu ārvalstu auditoriju par Barikāžu 

vēsturisko nozīmi. 

Komunikācijai ar diasporu 2016. gada vasarā LI izveidoja jaunu Facebook kontu 

latviešu valodā “Kaut kas mīļš no Latvijas”, tā sekotāju skaits līdz gada beigām sasniedza 

1557. Konts izveidots ar mērķi ārvalstīs dzīvojošajiem Latvijas valstspiederīgajiem sniegt 

pozitīvā realitātē balstītu informāciju par norisēm Latvijā, stiprinot viņu emocionālo saikni 

ar Latviju un uzlabojot informētību par dzīvi šodienas Latvijā. 

Kā nozīmīgs digitālās komunikācijas instruments ir jāmin arī LI Twitter konts 

@LatviaInstitute operatīvai komunikācijai par valstī notiekošo. Konta sekotāju skaits 

2016.gada nogalē sasniedza teju 6900 sekotājus. 

Iepriekšējā gadā tehniski un vizuāli modernizētajai LI interneta vietnei www.li.lv 

tika aktualizēts saturs divās valodās (latviešu un angļu) un ir izveidotas jaunas sadaļas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 38 

 

 

 

“GribuTeviAtpakaļ” un “Patriotu nedēļa”, iekļaujot dažādas apakšsadaļas saistībā ar šiem 

projektiem.  

LI uzturētais valsts oficiālais portāls Latvia.eu tika papildināts ar digitālām 

prezentācijām par Latviju vēl 10 svešvalodās – franču, vācu, spāņu, ķīniešu, itāļu, portugāļu, 

korejiešu, lietuviešu, krievu un japāņu valodās. 

4. Vēstījumu multiplicēšana ar sadarbības projektu palīdzību.  

LI 21.jūlijā aizsāka sociālu kustību #GribuTeviAtpakaļ, aicinot Latvijas iedzīvotājus 

ar personīgu un emocionālu vēstījumu uzrunāt emigrējušos tuviniekus un draugus: jūs esat 

mums svarīgi, un Latvija vienmēr būs jūsu mājas. Atsaucoties LI iniciatīvai 

#GribuTeviAtpakaļ, kuras mērķis bija aktualizēt jautājumu par Latvijas valstspiederīgajiem 

ārvalstīs, finanšu institūcija Altum sadarbībā ar privātā sektora uzņēmumiem izrādīja interesi 

veidot digitālo platformu remigrantiem par darba iespējām un biznesa uzsākšanu Latvijā. LI 

šajā projektā piedāvāja savu ideju, tā tika saklausīta un atzīta par dzīvot spējīgu. 

LI sadarbībā ar Lielās talkas rīkotājiem popularizē talkošanas ideju pasaulē kā vienu 

no pozitīvām pieredzēm, ar ko Latvija pamatoti lepojas un ko var pārņemt arī citās valstīs. 

LI aicināja Latvijā akreditētās ārvalstu vēstniecības kopā ar LI un Latvijas Ārlietu ministrijas 

kolēģiem 23. aprīlī piedalīties Lielajā talkā un sakopt Juglas dzīvnieku patversmes “Labās 

mājas” apkārtni.  

LI sadarbībā ar grāmatu apgādu “Pētergailis” rīkoja Vairas Vīķes-Freibergas 

grāmatas “Trejādas saules. Mitoloģiskā Saule” un Imanta Freiberga sastādītās tautas 

dziesmu izlases “Laima. Mūža licējiņa” atvēršanas svētkus 2016.gada 28.aprīlī, informāciju 

izplatot arī Latvijas diasporai ārvalstīs.  

5. Aktīva LI iesaiste valsts mēroga norišu plānošanā. 

LI iesaistījās Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu sadarbības ar Ķīnu (16+1) 

formāta darba grupā, lai nodrošinātu vienotu valsts zīmola un tēla atspoguļojumu 

informatīvajos kanālos. LI sagatavoja informāciju par Latviju un prezentāciju ķīniešu 

valodā, kas šobrīd ir pieejama arī portālā latvia.eu.  

Pēc Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību pieprasījuma LI izstrādāja 

faktu lapas par Latvijas sportistiem Rio Olimpiskajās spēlēs.  

LI iesaistījās Latvijas valsts simtgades komunikācijas plānošanā, piedāvājot 

iespējamos starptautiskās komunikācijas tematus, kas kalpotu par pamatu stāstam par 

šodienas un nākotnes Latviju. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 39 

 

 

 

6. Starptautiskā sadarbība. 

2016. gadā LI piedalījās divās Eiropas kultūras institūtu tīkla EUNIC Ģenerālajās 

asamblejās. Ierobežoto finanšu resursu dēļ LI nepiedalījās konkrētu starptautisko projektu 

īstenošanā, taču informēja ārlietu un kultūras ministrus par EUNIC plānotajām aktivitātēm 

un potenciāli centrālo lomu Eiropas kultūras ārējās stratēģijas īstenošanā. 

 

2.5. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS  

 

ĀM struktūrā darbojas Inspektorāts, kura vispārējos darbības virzienus nosaka 

ministrijas vadība saskaņā ar Ārlietu ministrijas nolikumu, reglamentu un Inspektorāta 

reglamentu. Tā pienākumos ir veikt kā plānotās, tā ad hoc pārbaudes un inspekcijas gan 

diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās (turpmāk - pārstāvniecības), gan ministrijas 

centrālajā aparātā.  

2016. gadā tika veiktas inspekcijas astoņās Latvijas pārstāvniecībās, vērtējot to darbu 

atbilstību ārlietu dienestam izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem un  pārstāvniecību spēju 

sasniegt šos mērķus ar esošajiem personāla resursiem.  

2016. gadā inspekciju un pārbaužu ietvaros padziļināti vērtēti visi aspekti saistībā ar 

Latvijas kā uzticama partnera tēla starptautisko nostiprināšanu – pārstāvniecību un centrālā 

aparāta sadarbība, organizētie pasākumi, problēmas, personāla resursi, darba organizācija 

paaugstinātas intensitātes apstākļos. 

Inspekciju rezultātā formulētas rekomendācijas, kas vērstas uz ministrijas un 

pārstāvniecību sadarbības uzlabošanu. Rekomendācijas attiecās gan uz vadības, personāla 

un administrācijas jomu, gan politiku un ekonomiku, saziņu ar medijiem, sociālo mediju 

izmantošanu vēstniecību darbā, publisko diplomātiju, sadarbību ar goda konsuliem un 

konsulāro darbu, īpašumu pārvaldību. Inspekciju rezultātā sniegtas rekomendācijas arī 

vairāku ārlietu dienesta normatīvu izstrādāšanai un pilnveidošanai. 

Inspektorāta kompetencē ir arī dienesta pārbaužu veikšana un disciplinārlietu 

izmeklēšana. 2016. gadā Inspektorāts ir veicis vairākas dienesta pārbaudes, kā arī izmeklējis 

vairākas disciplinārlietas, kā rezultātā ir piemēroti gan disciplinārsodi, gan izteikti 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 40 

 

 

 

aizrādījumi ārlietu dienesta darbiniekiem par pieļautajiem trūkumiem, veicot amata aprakstā 

noteiktos pienākumus. 

 

 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS  

 

Galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi 

2016. gadā tika veikti 5 iekšējie auditi saskaņā ar Ārlietu ministrijas valsts sekretāra 

2015. gada 18. decembrī apstiprināto Iekšējā audita 2016. gada plānu.  

 

Auditējamās sistēmas un viedoklis par iekšējās kontroles sistēmu ministrijā: 

“Ekonomisko un divpusējo attiecību funkciju īstenošana” un apakšsistēmas „Stratēģiskas 

nozīmes preču importa, eksporta un tranzīta licenču sagatavošanas un izsniegšanas funkciju 

īstenošana”, “Valsts protokola funkciju īstenošana” un „Informācijas tehnoloģiju vadība” - 

ministrijas iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi, 

konstatēti atsevišķu, specifisku kontroļu trūkumi, tomēr kopumā novērtētās kontroles ir 

atbilstošas, pietiekamas un darbojas, kas ļauj sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti 

un ministrijas mērķis tiks sasniegts.  

“Konsulāro funkciju īstenošana” un Finanšu vadība un finanšu pārskati - iekšējās kontroles 

sistēma ir efektīva - novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas. Ārlietu 

ministrijas vadība ir izveidojusi un uztur efektīvi riska vadības un kontroles procesus.  

 

Rezultatīvie rādītāji 

Izvērtējot ministrijas 2016. gada iekšējā audita darbības rezultātus, Iekšējā audita 

Padome secina, ka iekšējā audita sistēma ministrijas resorā ir izveidota un sekmīgi 

darbojas.11 Padome atzinīgi novērtē augstos darba izpildes un kvalitātes rādītājus:  

 100% ieviesto ieteikumu īpatsvaru attiecībā pret ieteikumu skaitu, kuriem iestājies 

ieviešanas termiņš (vid. valsts pārvaldē-58%). 

                                                           

11 2017. gada 15. marta  Iekšējā audita Padomes  vēstule Nr. 15-1-03/7  “Atzinums par ĀM iekšējā audita 2016. gada pārskatu”. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 41 

 

 

 

 sākotnējā gada plāna izpildi - 83% (vid. valsts pārvaldē-81%), ņemot vērā faktu, ka 

audita gada vidū samazinājās audita resurss par vien auditoru. 

 audita dienu skaits pret kopējo darbam patērēto dienu skaitu īpatsvaru - 88% (vid. 

valsts pārvaldē-58%) 

 

2.6. PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI 

Pēc Ārlietu ministrijas iniciatīvas 2016. gadā veikti sekojoši pētījumi: 

Pētījuma mērķis 
Plānotie pētījuma rezultāti un to 

izmantošana 

Līguma summa / pētījuma 

veicējs 

Remigrācijas politika Eiropā un 

citās valstīs  

Pētījums veikts ar mērķi veikt 

remigrācijas politikas salīdzinošo 

analīzi, izmantojot sekundāros datu 

avotus kā arī, nepieciešamības 

gadījumā, kontaktējoties ar 

atbildīgajām amatpersonām 

Diskusijas rezultātā publika un 

plašsaziņas līdzekļi tika iepazīstināti 

ar pētījuma rezultātiem. Rezultāti par 

Baltijas valstīm tika prezentēti arī 

Latvijas Universitātes 75. konferencē 

14.-15. februārī: Kārkliņa, I. 

“Remigrācijas un diasporas politikas 

salīdzinājums Baltijas valstīs 

 

2016. gada sadarbības 

līguma cena 22 272,00 

EUR 

Latvijas Universitātes 

Diasporas un migrācijas 

pētījumu centrs 

http://www.diaspora.lu.lv/ 

 

Remigrantu iekļaušanās Latvijas 

darba tirgū 

Pētījuma rezultātā tika veikta pirmā 

kvantitatīvā remigrantu aptauja, 

kurā piedalījās 3110 respondentu, 

lai atbildētu uz jautājumu, kas kavē 

un kā veicināt efektīvu remigrantu 

integrāciju Latvijas darba tirgū un 

sabiedrībā, mazinot atkārtotas 

emigrācijas risku. 

 

Ar pētījuma rezultāti tiks iepazīstināti 

diasporas mediji un attiecīgās 

organizācijas. Pētījumam jāveicina 

remigrantu integrācijas uzlabošana 

Latvijas darba tirgū 

Kopējā 2016. gada 

sadarbības līguma cena 22 

272,00 EUR 

Latvijas Universitātes 

Diasporas un migrācijas 

pētījumu centrs 

http://www.diaspora.lu.lv/ 

 

Latvijas diasporas pieredze 

saskarsmē ar valsts institūcijām 

ārpus Latvijas 

Pētījums tika veikts par Latvijas 

diasporas pieredzi saskarsmē ar 

valsts institūcijām ārpus Latvijas.  

Sagatavota informācija PBLA, 

Eiropas Latviešu apvienībai u.c. 

diasporas organizācijām. Informācija 

tiks nosūtīta Latvijas un diasporas 

medijiem, diasporas organizācijām. 

Galvenais uzsvars šajā ziņojumā ir uz 

diasporas pieredzi ar dažādām valsts 

vai pašvaldību institūcijām savā 

pašreizējā mītnes zemē.  

 

Kopējā 2016. gada 

sadarbības līguma cena  

22 272,00 EUR  

Latvijas Universitātes 

Diasporas un migrācijas 

pētījumu centrs 

http://www.diaspora.lu.lv/ 

 

Latvijas diasporu jauniešu 

piesaistes iespējas Latvijas 

augstākās izglītības iestādēm un 

izglītības iestādēm, kurās īsteno 

profesionālās izglītības 

programmas  

Pētījumā mērķis bija noskaidrot 

remigrantu iespējas studēt Latvijā. 

Tika veiktas intervijas ar 

Par veiktajām intervijām tika 

sagatavots zinātniski analītisks 

ziņojums, lai sekmētu diasporas 

jauniešu piesaistes iespējas Latvijas 

skolām un augstskolām 

Kopējā 2016. gada 

sadarbības līguma cena  

22 272,00 EUR  

Latvijas Universitātes 

Diasporas un migrācijas 

pētījumu centrs 

http://www.diaspora.lu.lv/ 

 

http://www.diaspora.lu.lv/
http://www.diaspora.lu.lv/
http://www.diaspora.lu.lv/
http://www.diaspora.lu.lv/


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 42 

 

 

 

jauniešiem, kas atgriezušies Latvijā, 

lai studētu.  

 

Pētījums un publikācijas 

veidošana “Diasporas vēstures 

antoloģija” 

Diasporas vēstures izpēte, 

apzināšana un apkopošana. 

Apzināta diasporas vēsture. Kopējā 2016. gada 

sadarbības līguma cena  

22 272,00 EUR  

Latvijas Universitātes 

Diasporas un migrācijas 

pētījumu centrs 

http://www.diaspora.lu.lv/ 

 

Latvijas intereses Eiropas 

Savienībā 

 

 

Pētījums veikts ar mērķi “Sabiedrības 

informēšana Eiropas Savienības 

jautājumos”. 

Baltijas valstu enerģētikas politika un 

Eiropas Enerģētikas Savienība. 

Žurnāla “Latvijas intereses Eiropas 

Savienībā” 2016/1 numurs (iekļauti 9 

pētījumi, kurus apkopojusi Latvijas 

Politologu biedrība). 

Diskusijas ar ekspertiem “ES mājā” 

Rīgā un Ulbrokas vidusskolā. 

3 500,00 EUR  

Latvijas politiologu 

biedrība 

 

 

3. ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS 

2016. gadā vidējais štata vietu skaits ĀM dienestā bija 574 štata vietas, no tām centrālajā 

aparātā 336 amata vietas (281 ierēdņi un 55 darbinieki) jeb 58,5% un diplomātiskajās un 

konsulārajās pārstāvniecībās 238 amata vietas (204 ierēdņi un 34 darbinieki) jeb 41,5%.  

FAKTISKAIS DARBINIEKU SKAITS   

Faktiskais vidējais darbinieku skaits 2016. gadā bija 619 (t.sk. ārštata darbinieki, 

līgumdarbinieki, rīcībā, mācībās, bērnu kopšanas atvaļinājumā esošie). Turklāt 

diplomātiskajās pārstāvniecībās tiek nodarbināti arī vietējie tehniskie darbinieki – 

līgumdarbinieki, kuru vidējais skaits 2016. gadā bija 106 un kuri tālāk apkopotajos statistikas 

datos nav ietverti. Kadru mainība 2016. gadā bija – 6,4%.  

http://www.diaspora.lu.lv/


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 43 

 

 

 

 

DARBINIEKU SADALĪJUMS PĒC DZIMUMA 

 

 

Sievietes  385 (62,2%) Vīrieši    234 (37,8%) 

Centrālajā aparātā 258 (69,2%) Centrālajā aparātā   115 (30,8%) 

Centrālajā aparātā 373

(60,3%)

Diplomātiskajās

pārstāvniecībās 246 (39,7%)

Vīrieši

Sievietes
0

50

100

150

200

250

300

350

400

Kopā

Centrālajā

aparātā
Diplomātiskajās

pārstāvniecībās

234

115

119

385

258

127

Vīrieši

Sievietes



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 44 

 

 

 

Diplomātiskajās 

pārstāvniecībās   

127 (51,6%) Diplomātiskajās 

pārstāvniecībās   

119 (48,4%) 

DARBINIEKU SADALĪJUMS PĒC VECUMA  

 

IZGLĪTĪBA  

 

0

10

20

30

40

50

Vecumā

no 20

līdz 29

gadiem

14%

Vecumā

no 30

līdz 39

gadiem

43%

Vecumā

no 40

līdz 49

gadiem

26%

Vecumā

no 50

līdz 59

gadiem

14%

Vecumā

virs 59

gadiem

3%

Darbinieku sadalījums pēc

vecuma

Vidējais darbinieku vecums

39.9 gadi

Centrālajā aparātā

Diplomātiskajās pārstāvniecībās

Kopā

0

100

200

300

400

500

600

Augstākā

izglītība* 583

(94,2%)

Vidējā

profesionālā

izglītība 15

(2,4%)

Vidējā

izglītība 21

(3,4%)

255

9
9

228

6
12

583

15
21

Centrālajā aparātā

Diplomātiskajās

pārstāvniecībās



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 45 

 

 

 

*no tiem uz 01.12.2016 12 (1,9%) darbinieki bija ar zinātnisko doktora grādu, 290 (46,3%) 

ar maģistra grādu. 

2016. gadā svešvalodas apguva 92 centrālā aparāta darbinieki un 11 vēstniecību darbinieki. 

Mācībās ārvalstīs piedalījās 27 centrālā aparāta darbinieki. Ikgadējās mācības un kursus 

Latvijā apmeklēja 129 darbinieki. 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

ES KOMUNIKĀCIJAS FUNKCIJA  

 

2016. gadā Ārlietu ministrija turpināja sabiedrības informēšanu par aktualitātēm 

starptautiskajās attiecībās un procesos, kā arī par Latvijas ārpolitikas darbību. Ģeopolitisko 

notikumu iespaidā īpašs uzsvars tika likts uz sabiedrības informēšanu Eiropas Savienības 

jautājumos. 

Tika sagatavota virkne publikāciju par ES tirdzniecības politikas aktualitātēm. 

Gada sākumā tika uzsākta mājaslapas www.es.gov.lv integrēšana Ārlietu ministrijas 

mājaslapas sadaļā “Sabiedrības informēšana ES jautājumos”. Tas tika darīts, lai netiktu 

dublēts saturs, efektīvāk spētu izplatīt aktuālo informāciju, apkopotu visu svarīgo 

informāciju vienuviet, kā arī, lai to pielāgotu lietotāju ērtībām atbilstoši jauno tehnoloģiju 

prasībām. 

 

 

http://www.es.gov.lv/


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 46 

 

 

 

 

Atvērto durvju diena. Foto: Ārlietu ministrija 

 

Decembrī, sadarbībā ar Latvijas Politologu biedrību, tika izdots žurnāla “Latvijas 

intereses Eiropas Savienībā” 2016. gada otrais numurs, kurš tika veltīts Eiropas 

Enerģētikas savienībai un vides jautājumiem. Visi žurnāla izdevumi tiek publicēti Ārlietu 

ministrijas mājaslapā un pieejami arī www.esmaja.lv, www.politika.lv un http://szf.lu.lv. 

ĀM turpināja sadarbību ar 31 Eiropas Savienības informācijas punktu (ESIP) 

Latvijas reģionu bibliotēkās, veicinot viņu informētību un atbalstot to aktivitātes reģionos. 

Pārskata periodā tika atbalstītas aktivitātes Liepājā, Valkā, Gulbenē, Staicelē, Krāslavā, 

Jelgavā, Smiltenē un Rīgā. Pasākumu galvenais mērķis bija ar Eiropas Savienības 

informācijas punktu īstenotajām aktivitātēm stiprināt Latvijas novadu iedzīvotāju izpratni 

un interesi par tēmām, kas ir aktuālas par Eiropas Savienību un Latvijas dalību ES, tādējādi 

sekmējot Latvijas iedzīvotāju iesaistīšanos ES aktivitātēs un ceļot sabiedrības atbalsta līmeni 

valsts dalībai ES. Pasākumus varēja pieteikt ikviens no 31 ESIP.  

Eiropas dienā 2016. gada 9. maijā Ārlietu ministrija sadarbībā ar Eiropas Komisijas 

pārstāvniecību un Eiropas Parlamenta Informācijas biroju Latvijā, ES valstu, kā arī ES 

Austrumu partnerību valstu vēstniecībām Latvijā organizēja Atvērto durvju dienu. Šādā 

formātā Eiropas diena Latvijā tika atzīmēta otro reizi, tādējādi iedibinot jaunu tradīciju. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 47 

 

 

 

Sadarbībā ar Šķibes pamatskolas 5.-9. klašu skolēniem tika zīmēti novēlējumi Eiropas 

Savienībai. Eiropas dienā skolēnu darbi bija apskatāmi pie Ārlietu ministrijas ēkas. Savukārt 

sadarbībā ar Eiropas Komisiju pārstāvniecību notika grāmatas “Atgriešanās Eiropā” 

atvēršanas svētki, kurā piedalījās Latvijas valsts augstākās amatpersonas, Latvijā akreditētā 

diplomātiskā korpusa pārstāvji, NVO pārstāvji, bijušie un esošie ārlietu dienesta darbinieki, 

ES institūciju pārstāvji, politiķi, mediji un citi interesenti.   

 

 

Grāmatas “Atgriešanās Eiropā” atvēršanas svētki. Foto: Ārlietu ministrija 

2016. gada 9. novembrī notika ikgadējais Eiropas Savienības informācijas 

sniedzēju forums. 2016. gada galvenā foruma tēma bija ES nākotne pēc negatīvā 

Lielbritānijas referenduma par izstāšanos no ES (Brexit) rezultātiem, kā arī aktualitātes 

diskusijās par ES daudzgadu budžetu. Paneļdiskusijā tika pārrunāta drošības politikas 

aktualitātes Latvijā un ES. 

Ik gadu forumā piedalās ES informācijas sniedzēji – valsts un pašvaldību ES informācijas 

kontaktpersonas, ES Informācijas punktu (ESIP) un Europe Direct Informācijas centru 

pārstāvji (EDIC), ES informācijas tīklu vadītāji, viedokļu līderi, Eiropas klubi skolās, 

mediju, NVO, kā arī privātā sektora pārstāvji. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 48 

 

 

 

 

ES informācijas sniedzēju forums. Foto: Ārlietu ministrija 

 

Turpinot ilggadējo tradīciju, ĀM 2016. gadā aktīvi iesaistījās ikgadējā Eiropas 

Savienības valstīs veiktajā akcijā „Atpakaļ uz skolu 2016”. Akcijas laikā ĀM darbinieki 

apmeklēja Latvijas skolas, lai dalītos zināšanās par Eiropas Savienību un darba pieredzi 

ārlietu dienestā.  

AKTIVITĀTES TIEŠAJĀ DIALOGĀ AR SABIEDRĪBU LATVIJĀ 

 

2016. gada 30. septembrī Ārlietu ministrija piedalījās Valsts kancelejas organizētajā 

Atvērto durvju dienā, kuras ietvaros Ārlietu ministrijā viesojās 233 dalībnieki - skolēni, 

studenti un citi interesenti, saņemot iespēju iegūt priekšstatu par diplomāta profesiju un 

ārlietu dienestu. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 49 

 

 

 

 

Atvērto durvju dienas Ārlietu ministrijā. Foto: Ārlietu ministrija 

ĀM 2016.gada februārī piedalījās ikgadējā karjeras izglītības akcijā “Ēnu diena” 

iepazīstinot Latvijas jauniešus ar diplomāta profesiju un karjeras iespējām ministrijā.  

 

“Ēnu diena”. Foto: Ārlietu ministrija 

ĀM 2016. gadā īstenoja aktīvu darbību sociālajos tīklos, izmantojot dažādus 

komunikācijas kanālus, lai informētu sabiedrību par aktualitātēm. Mikroblogošanas vietnē 

Twitter tika publicēti jaunumi latviešu valodā: http://twitter.com/Arlietas un angļu valodā: 

http://twitter.com/Arlietas


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 50 

 

 

 

http://twitter.com/LatviamMFA, kā arī sniegtas atbildes uz iedzīvotājiem interesējošiem 

jautājumiem. Sociālā tīmekļa vietnē Facebook.com profilā www.facbook.com/arlietas ĀM 

publiskoja jaunumus un veidoja atsevišķus pasākumus, kā arī ievietoja jaunākos foto un 

video par ĀM īstenotajām darbībām un pasākumiem. ĀM tāpat administrēja profilu sociālajā 

tīklā Draugiem.lv http://www.draugiem.lv/arlietas, nodrošinot sabiedrībai piekļuvi pie 

jaunākās informācijas. Foto publicēšanai arī tika izmantoti sociālā tīkla Flickr pakalpojumi, 

kura ĀM profilā http://www.flickr.com/photos/latvianmfa ievietotas visas fotogrāfijas no 

Ārlietu ministrijas un pārstāvniecību rīkotajiem pasākumiem. Video koplietošanas vietnē 

Youtube.com ĀM publicēja video no uzrunām, publiskajām diskusijām un preses 

konferencēm. 

Ārlietu ministrija 2016. gadā sagatavoja atbildes uz gandrīz 250 iedzīvotāju 

jautājumiem, kuri tika saņemti ĀM mājaslapas sadaļā „Saziņa ar ministriju”, nodrošinot ērtu 

lietotāju atbalstu tiešsaistes formātā.  

ĀM mājaslapa ir centrālā vietne informācijas izplatīšanai par Latvijas interesēm, to 

pārstāvniecībām ārzemēs, kā arī konsulārā informācija Latvijas valstspiederīgajiem un citu 

valstu pilsoņiem, kuri apmeklē Latviju. Ārlietu ministrijas mājaslapa www.mfa.gov.lv, tai 

skaitā visu Latvijas vēstniecību un pārstāvniecību ārvalstīs mājaslapu atvērumi kopā 

apmeklēti 5 730 319 reizes, unikālie 4 477 259. Vidēji viens apmeklētājs ĀM mājaslapā 

uzturējās 1,41 minūtes, apmeklējot vidēji 3 atvērumus. Noderīgs atbalsts Latvijas 

valstspiederīgajiem ceļojumu laikā ārvalstīs bija 2014. gadā izveidotā bezmaksas mobilā 

aplikācija „Ceļo droši”, kas regulāri tiek atjaunota un aktualizēta.  

 

Mobilā aplikācija “Ceļo droši” 

http://twitter.com/LatviamMFA
http://www.facbook.com/arlietas
http://www.draugiem.lv/arlietas
http://www.flickr.com/photos/latvianmfa
https://www.mfa.gov.lv/


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 51 

 

 

 

 

Pārskata periodā Ārlietu ministrija sagatavoja 1817 preses relīzes, no kurām 646 bija latviešu 

valodā, bet 593 tika tulkotas angļu un 578 krievu valodā, izplatot tās Latvijas un ārvalstu 

mediju pārstāvjiem. Savukārt informējot par Latvijas pārstāvniecību ārvalstīs aktivitātēm 

publiskās diplomātijas jomā, vēstniecības un pārstāvniecības sagatavoja 660 preses relīzes 

latviešu valodā un 117 ziņas svešvalodās.   

Atspoguļojot ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā un informējot par svarīgiem ārpolitikas 

jautājumiem, Ārlietu ministrija organizēja 16 preses konferences. Tāpat žurnālistiem 

ministrijā bija iespēja piedalīties 11 publiskās diskusijās un semināros.   

 

STARPTAUTISKĀS SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA/PUBLISKĀS 

DIPLOMĀTIJAS PASĀKUMI ĀRVALSTĪS  

Ņemot vērā, ka publiskajai diplomātijai budžetā nav patstāvīga finansējuma, 2016. 

gadā publiskās diplomātijas aktivitātes koncentrējās uz valsts svētku svinībām un nelieliem, 

mazbudžeta pasākumiem, lai prezentētu Latvijas kultūras izcilības, vērtības un vēstures 

stāstus – izstādes, filmu demonstrējumi, grāmatu prezentācijas, lekcijas un diskusijas par 

dažādām tēmām, publiskās diplomātijas atbalsts māksliniekiem koncertu un teātra izrāžu 

ietvaros.  

Gatavojoties Latvijas valsts simtgadei, Latvijas simtgades starptautiskās 

programmas ietvaros tika izstrādāts Simtgades Publiskās diplomātijas programmas koncepts 

(2017-2021) un ĀM finansējuma pieprasījums (apstiprināts MK 13.12.2017). Noritēja aktīvs 

darbs Simtgades ārējās komunikācijas koncepta un plāna izstrādē. 

Svarīgs ir ārlietu dienesta ieguldījums Latvijas 20. gadsimta vēstures skaidrošanā 

ārvalstu sabiedrībai. 2016. gadā Ārlietu ministrija un Latvijas diplomātiskās un konsulārās 

pārstāvniecības ārvalstīs organizēja Latvijas vēsturei un nozīmīgiem notikumiem veltītus 

pasākumus – izstādes, filmu demonstrējumus, publikācijas medijos, vēstures grāmatu 

prezentācijas un totalitāro režīmu upuru piemiņas pasākumus. Jau 2001. gadā, pieminot 

komunistiskā genocīda upurus, Ārlietu ministrijā tika apzināts 51 Latvijas Ārlietu dienesta 

represētais darbinieks – 26 no tiem arestēti 1941. gada 14. jūnija deportācijas akcijā. 2016. 

gadā, pieminot deportāciju 75. gadadienu, represēto saraksts papildināts ar 19 ārlietu 

dienesta darbinieku vārdiem. 2016. gada 14. jūnijā Ārlietu ministrijā notika piemiņas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 52 

 

 

 

pasākums “Apsūdzība: Ārlietu dienesta darbinieks. 1941. gada 14. jūnijs” un izstādes 

atklāšana. Izstādē apskatei tika izstādītas septiņas aresta lietas, kas pastāvīgi glabājas 

Latvijas Valsts arhīvā.  

 

Izstādes “Apsūdzība: Ārlietu dienesta darbinieks. 1941. gada 14. jūnijs” atklāšana. Foto: Ārlietu ministrija 

 

 

2016. gadā ārvalstīs un Latvijā tika atzīmētas Latvijas neatkarības atjaunošanai 

nozīmīgas gadadienas. 2016. gada decembrī Ārlietu ministrijā par godu Baltiešu 

organizācijas BATUN (Baltic Appeal to the United Nations jeb Baltiešu Apelācija pie 

Apvienoto Nāciju Organizācijas) 50. gadadienai kopš tās dibināšanas Ņujorkā, 1966. gada 

9. februārī, notika simpozijs un izstādes atklāšana. Pasākumā piedalījās vairāki BATUN 

dibinātāji, Baltijas valstu pirmie vēstnieki ANO, kā arī vēsturnieki un politologi, kuri 

simpozijā dalījās atmiņās par BATUN darbību un apliecināja tā nozīmīgo ieguldījumu 

Baltijas valstu neatkarības atgūšanā. Izstādē varēja iepazīties ar materiāliem par BATUN 

pirmsākumiem 1965. gadā un darbību laikā no 1966. līdz 1991. gadam. Ideja par BATUN 

radās pēc tam, kad baltiešu aktīvisti 1965. gada 13. novembrī sarīkoja Baltijas brīvības 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 53 

 

 

 

demonstrāciju (Baltic Freedom Rally) Ņujorkā, ASV. Toreiz aptuveni 15 000 

Ziemeļamerikas baltiešu devās gājienā ar plakātiem pie ANO mītnes, pieprasot Baltijas 

valstu neatkarību, kā arī, lai atgādinātu pasaulei, ka pirms 25 gadiem PSRS okupēja Igauniju, 

Latviju un Lietuvu.  Šī bija pati lielākā baltiešu demonstrācija trimdas gados. BATUN mērķis 

bija atgūt Igaunijas, Latvijas un Lietuvas neatkarību, izmantojot tās iespējas, ko piedāvāja 

ANO.  

 

Baltiešu organizācijas BATUN (Baltic Appeal to the United Nations jeb Baltiešu Apelācija pie Apvienoto 

Nāciju Organizācijas) 50. gadadienai veltītā izstāde. Foto: Ārlietu ministrija 

Tāpat 2016. gadā Latvijā un ārvalstīs tika atzīmēta 95. gadadiena kopš Latvijas valsts 

atzīšanas de iure un 25. gadadiena kopš Baltijas valstu neatkarības atgūšanas starptautiskās 

atzīšanas un diplomātisko attiecību atjaunošanas12.  

 

SADARBĪBA AR DIASPORU 

 

Stiprināta komunikācija ar diasporas organizācijām un medijiem, veicinot 

informācijas apriti un sadarbību, kas ir viens no pieciem prioritārajiem Ārlietu ministrijas 

rīcības virzieniem ārpolitikā. 

                                                           

12 Plašāka informācija: http://www.mfa.gov.lv/arpolitika/divpusejas-attiecibas/diplomatiskas-attiecibas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 54 

 

 

 

Viens no svarīgākajiem diasporas pasākumiem 2016. gadā bija Ārlietu ministrijas 

atbalstītais Pasaules Latviešu ekonomikas un inovāciju forums (PLEIF), lai piesaistītu 

Latvijas tautsaimniecībai ārvalstīs dzīvojošos latviešu izcelsmes uzņēmējus. PLEIF 

sadarbībā ar Pasaules Brīvo latviešu apvienību pirmo reizi tika organizēts ārpus Latvijas - 

2016. gadā 29. - 30. decembrī Melburnā, Austrālijā, kad notika reģionālais forums „ Ar skatu 

uz Āzijas un Klusā okeāna reģionu.” Foruma mērķauditorija bija šī reģiona valstīs dzīvojošie 

Latvijas izcelsmes biznesa līderi, uzņēmēji un dažādu nozaru speciālisti, kuriem ir interese 

stiprināt saikni un sadarbību ar citiem Latvijas izcelsmes dažādu nozaru speciālistiem 

Latvijā. Foruma dalībnieki pārstāvēja dažādas jomas – informācijas tehnoloģijas, 

kokrūpniecību, ķīmisko rūpniecību, pārtikas ražošanu, būvniecību, juridisko, konsultāciju 

un mārketinga jomu, izklaides un tūrisma industriju, medicīnu, izglītību un nevalstisko 

sektoru. Kopumā forums pulcēja vairāk nekā 70 dalībnieku, no kuriem 39 bija no Austrālijas 

un pārējie no Latvijas, Jaunzēlandes, Singapūras, ASV, Luksemburgas, Beļģijas, Vācijas un 

Īrijas. 

            Ārlietu ministrija 2016. gadā atbalstīja jau trešo Nacionālās elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu padomes rīkoto konkursu par sižetu un raidījumu veidošanu elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos par diasporas tematiku ar mērķi atbalstīt medijus un producentus 

Latvijas diasporas mītnes zemēs, kā rezultātā diasporas medijs Īrijā „Piektais novads” 

izveidoja sešus raidījumus par diasporu un tai aktuālām tēmām (piedalīšanās vēlēšanās, 

latviešu valodas saglabāšana jauktajās ģimenēs, Latvijas diasporas pārstāvji Olimpiskajās 

spēlēs Riodežaneiro, šķēršļi remigrācijai, islāmticīgās sievietes un viendzimuma laulības 

Latvijas diasporā). 

            Ārlietu ministrija arī 2016. gadā atbalstīja Latvijas Universitātes Diasporas un 

migrācijas pētījumu centra (LU DMPC) darbību, kas sniedz iespēju akadēmiskajā līmenī 

pētīt diasporai aktuālus jautājumus un izmantot diasporas politikas īstenošanā. Lielu interesi 

Latvijas sabiedrībā izraisīja LU DMPC 2016. gadā veiktais pētījums par remigrantu 

iekļaušanos Latvijas darba tirgū, kā arī par citu Eiropas valstu īstenotajām aktivitātēm 

remigrācijas veicināšanai.  

Ārlietu ministrija un diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības 2016. gadā 

turpināja nodrošināt Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvību un konsulāro pakalpojumu 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 55 

 

 

 

nodrošināšanu ārvalstīs, tai skaitā, nodrošinot 2013. gada Pilsonības likuma grozījumu 

īstenošanu attiecībā uz dubultpilsoņu loka paplašināšanu. 2016. gada pirmajā pusgadā 

Latvijas pārstāvniecībās tika pieņemts 4631 pieteikums pilsonības reģistrācijai. Regulāri tika 

nodrošināta arī informācijas sniegšana par valstiski aktuālām tēmām, piemēram, pašvaldību 

vēlēšanām. 

2016. gadā Ārlietu ministrija īstenoja atbalstu arī 97 mazāka mēroga diasporas 

pasākumiem kultūras, izglītības, pētniecības, ekonomikas un sporta jomās 27 valstīs, tajā 

skaitā valstīs ar lielāko tautiešu skaitu – Apvienotajā Karalistē, Īrijā, Vācijā un ASV. 

Ārlietu ministrija un diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības 2016. gadā 

turpināja nodrošināt Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvību un konsulāro pakalpojumu 

nodrošināšanu ārvalstīs, tai skaitā, nodrošinot 2013. gada Pilsonības likuma grozījumu 

īstenošanu attiecībā uz dubultpilsoņu loka paplašināšanu un informācijas sniegšanu par 

valstiski aktuālām tēmām, piemēram, pašvaldību vēlēšanām. 

Ārlietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstnieks diasporas jautājumos Atis Sjanīts 

2016. gadā apmeklēja diasporas organizācijas ASV, Īrijā, Apvienotajā Karalistē un 

Nīderlandē. 

 Ārlietu ministrija turpināja koordinēt starpresoru darba grupas diasporas politikas 

jautājumos darbību, kas diskutēja par diasporas politikas nākotni kopumā un aktuāliem 

sadarbības jautājumiem. Darba grupā tika apspriests arī informatīvais ziņojums par Ārlietu 

ministrijas aktivitātēm diasporas jomā 2013.–2015. gadā.    



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 56 

 

 

 

 

Jāņu svinības un latvisko rotu darināšanas darbnīca Spānijā. Foto: Latvijas vēstniecība Spānijā 

 

SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM  

 

2016. gadā ministrija veica aktīvu sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem sabiedrības 

informēšanā par starptautiskās politikas aktuālajiem procesiem un Latvijas ārpolitisko 

darbību. Viens no nozīmīgākajiem Ārlietu ministrijas organizētajiem pasākumiem bija 

Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu un Ķīnas (16+1) samits, kas norisinājās Rīgā, 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 5. novembrī. Samita sekmīgai norisei un sagatavošanās 

procesā tika nodrošināts mediju akreditācijas process, izveidots mediju centrs un nodrošināta 

tā darbība, kā arī organizēta žurnālistu programma samita laikā. Darbam samitā kopā tika 

akreditēti 200 Latvijas un ārvalstu mediji no 20 valstīm. 

Tāpat pārskata periodā preses konferencēs, brīfingos, tikšanās un amatpersonu 

intervijās mediji tika informēti par ĀM atbildībā esošu ārpolitikas pasākumu aktualitātēm, 

tostarp NB8 valstu ārlietu ministru sanāksmi Rīgā 26. augustā, Baltijas valstu un Vācijas 

ārlietu ministru (3+1) sarunām 13. septembrī, kā arī citu valstu ārlietu ministru divpusējām 

vizītēm Latvijā un citām būtiskām norisēm ārpolitikā.  

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 57 

 

 

 

SADARBĪBA AR NEVALST ISKO SEKTORU 

ĀM sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām (turpmāk - NVO) Eiropas 

Savienības, attīstības sadarbības, drošības politikas un tirdzniecības politikas jomās. 

2016. gadā noslēgtās vienošanās un sadarbības līgumi ar NVO: 

2016. gada decembrī Ārlietu ministrija kopā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību un 

Eiropas Parlamenta Informācijas biroju Latvijā parakstīja deklarāciju par sadarbību Eiropas 

Savienības (ES) jautājumu komunikācijā 2017. gadā, kuras ietvaros apņēmās sadarboties 

komunikācijas aktivitāšu īstenošanā, kas vērstas uz sabiedrības informēšanu un 

komunikāciju par Eiropas Savienības politikas prioritātēm, vērtībām un Latvijas dalību 

Eiropas Savienībā. Tika panākta vienošanās arī par kopīgu komunikācijas paskumu plānu. 

2016. gada ietvaros turpinājās ĀM un NVO sadarbība ES jautājumos, kas balstīta uz 

2010. gada 11. februārī noslēgto atjaunoto ĀM sadarbības protokolu ar NVO “Par sadarbību 

ES jautājumos”. Tā ietvaros, piemēram, tika organizēti Eiropas dienas pasākumi, ES 

informācijas sniedzēju forumu organizēšana, regulāras tikšanās pirms katras Eiropadomes, 

lai konsultētos ar biedrībām un nodibinājumiem, kā arī pašvaldību un sociālo partneru 

organizāciju pārstāvjiem par Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem. Konsultācijas 

notikušas pirms nacionālo pozīciju iesniegšanas Ministru Kabinetā.  

2016. gadā notikušas arī tikšanās ar sociālajiem partneriem un NVO par Latvijas interesēm 

saistībā ar Brexit un esošā ES daudzgadu budžeta (2014.-2020. gads) vidusposma 

pārskatīšanu. 

2016. gadā tika izveidota darba grupa Latvijas nacionālo pozīciju izstrādei par 

Eiropas Savienības daudzgadu budžetu pēc 2020. gada un esošā Eiropas Savienības 

daudzgadu budžeta (2014.-2020. gads) vidusposma pārskatīšanu (Ministru prezidenta 2016. 

gada 22. jūnija rīkojums Nr. 207) Ārlietu ministrijas vadībā. Notika divas sanāksmes 2016. 

gada 20. jūlijā un 5. decembrī. 

 

2016. gadā ĀM pārstāvji piedalījās šādās Konsultatīvās padomes un darba grupas 

sanāksmēs: 

- Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome (ĀEPKS, sastāvā LDDK un LTRK) 

- Konsultatīvā padome attīstības sadarbības politikas jautājumos  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 58 

 

 

 

- Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai 

- Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja 

- Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu 

īstenošanas uzraudzības padome 

- Starpresoru darba grupas diasporas politikas jautājumos sēdēs 

 

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2017. GADĀ 

5.1. 2017. GADA GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI  

Saskaņā ar “Ārlietu ministra ikgadējo ziņojumu par paveikto un iecerēto darbību valsts 

ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos”13 Ārlietu ministrijas galvenās prioritātes būs: 

1. sadarbībā ar sabiedrotajiem risināt drošības izaicinājumus Baltijas jūras reģionā; spēju 

stiprināšana hibrīdā apdraudējuma pārvarēšanai un kibertelpas aizsardzībai; 

starptautiskās sadarbības stratēģiskās komunikācijas stiprināšana; transatlantiskās 

saites aktīva uzturēšana; rast risinājumus nekontrolētās migrācijas cēloņu novēršanai 

un teroristisko grupējumu apkarošanai, kā arī turpināt iesaistīties globālajā cīņā pret 

ISIL/Daesh; piedalīties ES, NATO, EDSO un ANO vadītajās misijās; panākt Latvijas 

ievēlēšanu vairākās starptautisko organizāciju struktūrās; 

2. aktīvi iesaistīties efektīvas, vienotas un drošas Eiropas Savienības veidošanā: iestāties 

par ES līdz šim integrācijas procesā sasniegtā pilnveidošanu; aizstāvēt Latvijas 

intereses ES daudzgadu budžetam pēc 2020. gada, Vienotā tirgus, Digitālā vienotā 

tirgus, Enerģētikas savienības, kā arī “Brexit” kontekstā; padziļināt sadarbību Baltijas 

un Ziemeļvalstu starpā; 

3. turpināt veicināt stabilitāti un attīstību ES austrumu un dienvidu kaimiņu reģionos: 

veicināt divpusējo vizīšu apmaiņu un attīstības sadarbības politikas projektu 

īstenošanu, tai skaitā veicinot sadarbību ar citiem donoriem,  attīstīt nozaru sadarbību 

ar ES Austrumu partnerības valstīm; iesaistīties Savienības Vidusjūrai jaunā Rīcības 

plāna pieņemšanā un ieviešanā; rast Sīrijas konfliktam politisku noregulējumu; 

                                                           

13 http://www.mfa.gov.lv/images/ministrija/Arpolitikas_zinojums_2016.pdf  

https://www.mfa.gov.lv/images/ministrija/Arpolitikas_zinojums_2016.pdf


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 59 

 

 

 

iestāties par konsekventu Krimas neatzīšanas politikas ievērošanu; turpināt praktisko 

sadarbību ar Krieviju ekspertu un nozaru līmenī; aktualizēt Centrālāzijas reģiona 

tematiku ES darba kārtībā;  

4. sekmēt Latvijas uzņēmumu iespējas eksporta tirgos un veicināt investīciju piesaisti: 

sniegt praktisku atbalstu uzņēmējiem gan esošajos tirgos, gan jaunu tirgu apgūšanā; 

intensificēt darbu ar uzņēmēju asociācijām un organizācijām, lai definētu intereses un 

identificētu šķēršļus ārējā tirdzniecībā; turpināt darbu pie līgumtiesiskās bāzes 

nostiprināšanas un ES tirdzniecības politikas veidošanas; turpināt darbu enerģētikas 

drošības jomā; 

5. sekmēt Latvijas dalības OECD sniegto iespēju maksimālu izmantošanu;  

6. sniegt konsulāros pakalpojumus, padarīt tos pieejamākus, kā arī nodrošināt konsulāro 

palīdzību Latvijas valstspiederīgajiem ārvalstīs; 

7. atbalstīt un uzturēt ciešu saikni ar tautiešiem ārzemēs: īstenot vairākas tematiskās 

Latvijas simtgades programmas ārvalstīs; uzturēt sadarbību ar diasporu pārstāvošajām 

organizācijām pasaulē; sniegt konsulāros pakalpojumus, padarīt tos pieejamākus, kā 

arī nodrošināt konsulāro palīdzību Latvijas valstspiederīgajiem ārvalstīs. Pasākumi 

diasporas atbalstam:  

Ārlietu ministrija turpinās atbalstīt Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forumu 

(PLEIF), kā arī sadarbībā ar Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi 

(NEPLP) mediju konkursus par diasporas raidījumiem elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos un Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu centra (LU 

DMPC) pētījumus par diasporai aktuālām tēmām. Arī 2017. gadā Ārlietu ministrija 

īstenos lielāka un mazāka mēroga pasākumus diasporas atbalstam. Īpaša vērība tiks 

veltīta atbalstam tā dēvētai jaunajai diasporai un diasporas jaunās paaudzes latviskās 

identitātes saglabāšanai Ārlietu ministrijas diasporas projektu izvērtēšanas komisija 

jau saņēmusi un izskatījusi 109 projektus, kas iesniegti ar Latvijas pārstāvniecību 

starpniecību. Šobrīd pilnā apmērā vai daļēji atbalstīti 73 projekti. 

8. Iekšējā audita pasākumi: turpināt vairot un aizsargāt ministrijas vērtības, nodrošinot uz 

riskiem balstītu un objektīvu pārliecību, ieviešot sistemātisku, disciplinētu pieeju, lai 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 60 

 

 

 

novērtētu un pilnveidotu riska vadības, kontroles un pārvaldības procesu efektivitāti. 

Primāri audita resursi tiks virzīti augsta riska pamatdarbības sistēmām.14  

 

Latvijas Institūts: 

1. Latvijas valsts simtgades starptautiskās komunikācijas nodrošināšana. 

Latvijas valsts simtgades komunikācijas kampaņu ārvalstu auditorijām Latvijā un 

ārvalstīs radīšana un īstenošana sadarbībā ar organizatoriskajiem partneriem, jaunu 

drukātu informatīvo materiālu radīšana un izplatīšana, digitālās komunikācijas kanālu 

izstrāde un uzturēšana.  

2. Regulārs darbs atbilstoši LI pamatmērķim. 

Informatīvo materiālu par Latviju radīšana un izplatīšana ārvalstu mērķauditorijām, 

ārvalstu mediju vizīšu organizēšana un koordinēšana, informatīvo projektu un 

prezentāciju organizēšana, informācijas un konsultāciju sniegšana un dalība Latvijas 

valstij nozīmīgos starptautiskos projektos LI kompetences ietvaros.  

3. Komunikācija LI digitālajās platformās.  

LI oficiālo digitālo platformu satura attīstīšana atbilstoši Latvijas valsts aktualitātēm un 

reaģējot uz notiekošo pasaulē. LI oficiālo mājas lapu (li.lv, latvia.eu) attīstīšana un 

uzturēšana.  

4. LI dalība starptautiskā kultūras institūtu tīkla Eiropas Savienības Nacionālo kultūras 

institūtu apvienība (EUNIC) aktivitātēs: LI piedalīsies EUNIC aktivitātēs esošo finanšu 

resursu ietvaros.  

5.2.PLĀNOTIE PĒTĪJUMI 2017. GADĀ 

2017. gadā plānotie pētījumi:  

1. “Latvijas darba tirgus informācijas nodrošinājums diasporā” 

2. “Diasporas zinātnieku piesaiste un sadarbības veicināšana” 

3. “Latvijas intereses Eiropas Savienībā” 

                                                           

14 Atbilstoši jaunajiem starptautiskiem profesionālās prakses ietvaram (SPPI): pamatprincipiem, Standartiem, iekšējā audita definīcijai 

un ētikas kodeksam (Stājās spēkā no 01.01.2017.). 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 61 

 

 

 

4. “Latvijas valstij un diplomātijai topot. 20. gadsimta sākums – tautas pašnoteikšanās 

tiesību īstenošana 1918. gada 18. novembrī Rīgā” 

5.3. FINANŠU SAISTĪBAS 2017. GADAM 

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra ielā 3 – 2 322 135 euro apmērā; 

Ēkas piebūve Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā – 24 788 euro apmērā; 

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas Karalistē 

uzturēšana – 662 162 euro apmērā; 

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde – 213 431 euro apmērā; 

Maksājumi starptautiskajās institūcijās un programmās – 5 727 772 euro apmērā; 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes 

darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm – 959 527 euro apmērā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. SAĪSINĀJUMI 

 

AAE – Apvienotie Arābu Emirāti 

AK - Apvienotā Karaliste 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 62 

 

 

 

AP – Austrumu partnerība 

ASEAN-Dienvidaustrumāzijas valstu politiskā, ekonomiskā un kultūras organizācija 

ASV - Amerikas Savienotās Valstis 

ĀEPKP - Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome 

ĀM – Ārlietu ministrija 

ANO - Apvienoto Nāciju Organizācija 

BATUN - Baltiešu Apelācija pie Apvienoto Nāciju Organizācijas 

BMP - Baltijas Ministru padome 

Brexit - Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības 

CELAC - Latīņamerikas, un Karību jūras reģiona valstu kopiena 

CERN – Eiropas Kodolpētījumu organizācija 

CETA - ES un Kanādas Visaptverošā ekonomikas un tirdzniecības nolīgums 

COPOLAD - ES reģionāla sadarbības programma ar Latīņameriku attiecībā uz 

narkomānijas apkarošanas politiku 

DAK EPN – Dienvidāfrikas attīstības kopienas valstu ekonomisko partnerattiecību 

nolīgums 

EDSO - Eiropas Drošības un sadarbības organizācija 

EP – Eiropas Parlaments 

e-pine - iniciatīva „Pastiprināta sadarbība Ziemeļeiropā”  

ES - Eiropas Savienība 

ESIP- Eiropas Savienības Informācijas punkts 

EUNIC - Eiropas Savienības Nacionālo kultūras institūtu apvienība 

GNSS – Globālā navigācijas pavadoņu sistēma 

ISIL/Daesh - teroristiskais grupējums „Islāma valsts Sīrijā un Levantē”  

LIAA- Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

LDDK- Latvijas Darba devēju konfederācija 

LI - Latvijas Institūts 

LTRK – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 

LU – Latvijas Universitāte 

LU DMPC - Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu centrs 

OECD - Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

Mercosur - Brazīlijas, Argentīnas, Urugvajas un Paragvajas valstu apvienība 

MK - Ministru kabinets 

NATO - Ziemeļatlantijas līguma organizācija 

NB8 - 3 Baltijas valstis un 5 Ziemeļvalstis 

NEPLP - Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome 

NVO – nevalstiska organizācija 

PLEIF - Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums 

PTO - Pasaules Tirdzniecības organizācija 

UNESCO - Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija   



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 63 

 

 

 

7. INFORMATĪVIE PIELIKUMI 

 

PIELIKUMS NR. 1. 2016. GADĀ LATVIJAS REPUBLIKĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES 

DAUDZPUSĒJIE LĪGUMI  

Datums Nosaukums Stāšanās 

spēkā 

04.12.2013. Grozījumi 1972. gada Konvencijā par starptautiskajiem 

noteikumiem kuģu sadursmju novēršanai jūrā.  

01.01.2016. 

15.04.2013. Vēstuļu korespondences reglaments. 27.01.2016. 

29.07.2015. Garantiju līgums starp Beļģijas Karalisti, Bulgārijas Republiku, 

Čehijas Republiku, Dānijas Karalisti, Vācijas Federatīvo 

Republiku, Igaunijas Republiku, Īriju, Grieķijas Republiku, 

Spānijas Karalisti, Francijas Republiku, Horvātijas Republiku, 

Itālijas Republiku, Kipras Republiku, Latvijas Republiku, 

Lietuvas Republiku, Luksemburgas Lielhercogisti, Ungārijas 

Republiku, Maltas Republiku, Nīderlandes Karalisti, Austrijas 

Republiku, Polijas Republiku, Portugāles Republiku, Rumāniju, 

Slovēnijas Republiku. Slovākijas Republiku, Somijas 

Republiku, Zviedrijas Karalisti, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 

Apvienoto Karalisti un Eiropas Investīciju banku par Eiropas 

Investīciju bankas aizdevumiem investīciju projektiem Āfrikas, 

Karību jūras un Klusā okeāna valstīs un Aizjūras zemēs un 

teritorijās. 

27.01.2016. 

09.02.1920. Līgums starp Norvēģiju, Amerikas Savienotajām Valstīm, 

Dāniju, Franciju, Itāliju, Japānu, Nīderlandi, Lielbritāniju un 

Īriju, un Lielbritānijas aizjūras domīnijām un Zviedriju saistībā 

ar Špicbergenu, kas parakstīts Parīzē, 1920. gada 9. februārī. 

13.06.2016. 

27.02.2001. Pirmais grozījums 1991. gada 25. februāra Espo Konvencijā par 

ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā.  

21.06.2016. 

21.05.2003. Konvencijas “Par ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu 

kontekstā” Protokols par stratēģisko vides novērtējumu. 

21.06.2016. 

04.06.2004. Otrais grozījums 1991. gada 25. februāra Espo Konvencijā par 

ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā. 

21.06.2016. 

14.12.1960. Konvencija par Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizāciju. 

01.07.2016. 

21.11.2014. Grozījumi 1974. gada 1. novembra Starptautiskajā konvencijā 

par cilvēku dzīvības aizsardzību uz jūras 

01.07.2016. 

29.04.2016. Līgums par Latvijas Republikas pievienošanās konvencijai par 

Ekonomiskās Sadarbības un Attīstības Organizāciju 

nosacījumiem. 

01.07.2016. 

08.07.2005. Grozījums Kodolmateriālu fiziskās aizsardzības konvencijā. 23.11.2016. 
 

 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 64 

 

 

 

PIELIKUMS NR. 2. PARAKSTĪTIE ES UN DALĪBVALSTU LĪGUMI AR 

TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA 

Nosaukums Datums/ 

vieta 

Ekonomiskās partnerības nolīgums starp Eiropas Savienību un tās 

dalībvalstīm, no vienas puses, un DAK EPN valstīm, no otras puses. 

10.06.2016. 

Kasane, 

Botsvāna 

Ekonomisko partnerattiecību pagaidu nolīgums starp Ganu, no vienas 

puses, un Eiropas Kopienu un tās dalībvalstīm, no otras puses. 

28.07.2016. 

Brisele, 

Beļģija 

Par Partnerattiecību nolīgums par attiecībām un sadarbību starp Eiropas 

Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Jaunzēlandi, no otras 

puses. 

05.10.2016. 

Brisele, 

Beļģija 

Visaptverošais ekonomikas un tirdzniecības nolīgums starp Kanādu, no 

vienas puses, un Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no otras puses. 

30.10.2016. 

Brisele, 

Beļģija 

Stratēģiskās partnerības nolīgums starp Eiropas Savienību un tās 

dalībvalstīm, no vienas puses, un Kanādu, no otras puses. 

30.10.2016. 

Brisele, 

Beļģija 

Pievienošanās protokols Tirdzniecības nolīgumam starp Eiropas 

Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Kolumbiju un Peru, 

no otras puses, ar ko ņem vērā Ekvadoras pievienošanos. 

11.11.2016. 

Brisele, 

Beļģija 

Politiskā dialoga un sadarbības nolīgums starp Eiropas Savienību un tās 

dalībvalstīm, no vienas puses, un Kubas Republiku, no otras puses. 

12.12.2016. 

Brisele, 

Beļģija 

PIELIKUMS NR.3. 2016 . GADĀ NOSLĒGTIE DIVPUSĒJIE STARPTAUTISK IE 

LĪGUMI 

Valsts/ 

Institūcija 

Līguma nosaukums Datums 

Ķīnas Tautas 

Republikas 

Honkongas 

īpašais 

administratīvais 

reģions 

Latvijas Republikas valdības un Ķīnas Tautas Republikas 

Honkongas īpašā administratīvā reģiona valdības līgums 

par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas 

novēršanu attiecībā uz ienākuma nodokļiem un tā 

Protokols. 

13.04.2016. 

Apvienotie 

Arābu Emirāti 

Latvijas Republikas valdības un Apvienoto Arābu Emirātu 

valdības līgums par ekonomisko sadarbību. 
08.05.2016. 

Kipras 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un Kipras Republikas 

valdības konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas un 

nodokļu nemaksāšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma 

nodokļiem. 

24.05.2016. 

Baltijas valstis 
Protokols, ar kuru groza Igaunijas Republikas valdības, 

Latvijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas 
28.06.2016. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 65 

 

 

 

valdības protokolu par Baltijas Aizsardzības koledžas un 

tās personāla statusu. 

Kirgīzijas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un Kirgīzijas Republikas 

valdības līgums par sadarbību izglītības un zinātnes jomā. 
17.10.2016. 

Eiropas 

Kodolpētījumu 

organizācija 

Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kodolpētījumu 

organizācijas (CERN) līgums par zinātnisko un tehnisko 

sadarbību augtas enerģijas daļiņu fizikā. 

31.10.2016. 

Šveices 

Konfederācija 

Latvijas Republikas valdības un Šveices Federālās 

Padomes Protokolu, ar kuru groza Latvijas Republikas 

valdības un Šveices Federālās Padomes 2002.gada 

31.janvārī noslēgto konvenciju par nodokļu dubultās 

uzlikšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma un kapitāla 

nodokļiem. 

02.11.2016. 

Amerikas 

Savienotās 

Valstis 

Latvijas Republikas valdības un Amerikas Savienoto 

Valstu valdības saprašanās memorands par Fulbraita 

akadēmiskās apmaiņas programmu. 

16.12.2016. 

PIELIKUMS NR.4. 2016 . GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES DIVPUSĒJIE 

STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Valsts/ 

Institūcija 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 

datums 

Spēkā 

Irānas Islama 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un Irānas 

Islama Republikas valdības nolīgums par 

pasažieru un kravu starptautiskajiem 

pārvadājumiem ar autotransportu. 

22.05.2000. 09.01.2016. 

Kazahstānas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un 

Kazahstānas Republikas valdības līgums 

par vīzu prasības atcelšanu diplomātisko 

pasu turētājiem. 

16.09.2011. 04.02.2016. 

Kazahstānas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un 

Kazahstānas Republikas valdības 

vienošanās par personu 

atpakaļuzņemšanu. 

16.09.2011. 04.02.2016. 

Turkmenistāna 

Latvijas Republikas valdības un 

Turkmenistānas valdības nolīgums par 

starptautisko automobiļu satiksmi. 

12.12.2015. 07.08.2016. 

Kipras 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un Kipras 

Republikas valdības konvencija par 

nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu 

nemaksāšanas novēršanu attiecībā uz 

ienākuma nodokļiem. 

24.05.2016. 27.10.2016. 

Eiropas 

Kodolpētījumu 

organizācija 

Latvijas Republikas valdības un Eiropas 

Kodolpētījumu organizācijas (CERN) 31.10.2016. 31.10.2016. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 66 

 

 

 

līgums par zinātnisko un tehnisko 

sadarbību augtas enerģijas daļiņu fizikā. 

Amerikas 

Savienotās 

Valstis 

Latvijas Republikas valdības un Amerikas 

Savienoto Valstu valdības saprašanās 

memorands par Fulbraita akadēmiskās 

apmaiņas programmu. 

16.12.2016. 16.12.2016. 

PIELIKUMS NR.5. SPĒKĀ STĀJUŠIES ES UN DALĪBVALSTU LĪGUMI AR 

TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA 

Valsts Līguma nosaukums Noslēgšanas 

datums/vieta 

Spēkā 

Norvēģijas 

Karaliste 

Sadarbības nolīgums satelītnavigācijas jomā 

starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm 

un Norvēģijas Karalisti. 

22.09.2010. 

Brisele, 

Beļģija 

01.04.2016. 

Gruzija 

Asociācijas nolīgums starp Eiropas 

Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu 

un to dalībvalstīm, no vienas puses, un 

Gruziju, no otras puses. 

27.06.2014. 

Brisele, 

Beļģija 

01.07.2016. 

Korejas 

Republika 

Sadarbības nolīgums civilās globālās 

navigācijas pavadoņu sistēmas (GNSS) jomā 

starp Eiropas Kopienu un tās dalībvalstīm, no 

vienas puses, un Korejas Republiku, no otras 

puses. 

09.09.2006. 

Helsinki, 

Somija 

01.07.2016. 

Moldovas 

Republika 

Asociācijas nolīgums starp Eiropas 

Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu 

un to dalībvalstīm, no vienas puses, un 

Moldovas Republiku, no otras puses. 

27.06.2014. 

Brisele, 

Beļģija 

01.07.2016. 

Vjetnamas 

Sociālistiskā 

Republika 

Pamatnolīgums par visaptverošu partnerību 

un sadarbību starp Eiropas Savienību un tās 

dalībvalstīm, no vienas puses, un Vjetnamas 

Sociālistisko Republiku, no otras puses. 

27.06.2012. 

Brisele, 

Beļģija 

01.10.2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 67 

 

 

 

 

PIELIKUMS NR.6. 2016. GADA NOTIKUMU HRONOLOĢIJA  

SVARĪGĀKIE 2016. GADA ĀRPOLITIKAS NOTIKUMI AR LATVIJAS 

AMATPERSONU DALĪBU 2016.GADĀ  

 

Janvāris 

11.-12.janvāris 

 Valsts sekretāra Andreja Pildegoviča konsultācijas Polijā, Varšavā  

13.janvāris 

 Somijas ārlietu ministra Timo Soini darba vizīte Latvijā 

14.janvāris 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Amerikas Ebreju komitejas delegāciju 

14.-15.janvāris 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība konferencē “Snow meeting” Lietuvā, Traķos 

17.janvāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Briselē, Beļģijā 

18.janvāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Vispārējo lietu sanāksmē Briselē, Beļģijā 

21.janvāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar ES dalībvalstu vēstniekiem Latvijā 

26.janvāris  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēvičs ikgadējā uzruna Saeimā ārpolitikas debatēs, iepazīstinot ar 

“Ikgadējo ārlietu ministra ziņojumu par paveikto un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un Eiropas 

Savienības jautājumos” 

 

Februāris 

1.-2.februāris 

Parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica piedalās Eiropas Savienības attīstības sadarbības 

ministru neformālajā sanāksmē.Amsterdamā, Nīderlandē 

2.-3.februāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes neformālajā sanāksmē Kopējās 

tirdzniecības politikas jautājumos Nīderlandē, Amsterdamā 

5.februāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība starptautiskā konferencē “Atbalsts Sīrijai un reģionam” 

Apvienotajā Karalistē, Londonā 

5.februāris 

 Latvijas un Baltkrievijas konsultācijas 

5.-6.februāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES ārlietu ministru neformālajā sanāksmē (Gimnihā) 

Nīderlandē, Amsterdamā 

9.februāris 

 NB8 valstu sadarbības direktoru sanāksme Rīgā 

 Latvijas un Īrijas konsultācijas Īrijā, Dublinā 

12. - 14.februāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Minhenes drošības konferencē Vācijā, Minhenē 

15.februāris 

Dalība Eiropas Savienības Ārlietu padomes sanāksmē Beļģijā, Briselē 

16.februāris 

Dalība Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes sanāksmē Beļģijā, Briselē 

19.februāris 

 Latvijas un Izraēlas konsultācijas  

 Latvijas un Ukrainas konsultācijas  

21.-23.februāris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 68 

 

 

 

 Latvijas un Uzbekistānas konsultācijas  

22.-24.februāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Apvienoto Nāciju attīstības programmas (UNDP) ministru 

sanāksmē ASV, Ņujorkā 

24.-25.februāris 

Valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Lietuvā, dalība diskusijā “6th Belarus Reality Check” 

Lietuvā, Viļņā  

24.-26.februāris 

  Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Amerikas Savienotajās Valstīs 

26.februāris 

Latvijas un Japānas konsultācijas Rīgā  

Latvijas un Vācijas konsultācijas Vācijā, Berlīnē 

28.februāris 

 Latvijas un Palestīnas konsultācijas Palestīnā 

29.februāris 

 Latvijas un Izraēlas konsultācijas Izraēlā, Telavivā 

 

Marts 

3.marts 

 Latvijas un Portugāles konsultācijas Portugālē, Lisabonā 

7.marts 

Baltijas valstu – Korejas Republikas politiskās konsultācijas Rīgā 

8.marts 

 Latvijas un Slovākijas konsultācijas Rīgā 

9.marts 

 Latvijas un Beļģijas konsultācijas Briselē, Beļģijā 

10.marts 

Parlamentārās sekretāres Zanda Kalniņas-Lukaševicas  dalība konferencē “10 Years of EHU in 

Vilnius – Shaping the European Future Together” Lietuvā, Viļņā 

13.-14.marts 

 Latvijas un Alžīrijas konsultācijas Alžīrijā, Alžīrā 

14.marts 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Briselē, Beļģijā 

15. marts 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Vispārējo lietu sanāksmē Briselē, Beļģijā 

16.marts 

Valsts sekretāra Andrejs Pildegovičs dalība Baltijas un Ungārijas diplomātu forumā Ungārijā, 

Budapeštā 

18.-20.marts 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Briseles forumā Beļģijā, Briselē 

21.marts 

 Latvijas un Apvienotās Karalsites konsultācijas Rīgā 

30.-31.marts 

 Latvijas un Norvēģijas konsultācijas Norvēģijā, Oslo 

31.marts 

 Gruzijas ārlietu ministra Mihaila Džanelidzes oficiālā vizīte Latvijā 

 

Aprīlis 

7.aprīlis 

 NB8 valstu politiskās konsultācijas Rīgā 

8.aprīlis 

 Latvijas un Kolumbijas konsultācijas 

11.-12.aprīlis 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Vispārējo lietu padomes neformālajā sanāksmē Nīderlandē, 

Amsterdamā 

14.-15.aprīlis 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Kijevas drošības forumā Ukrainā, Kijevā  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 69 

 

 

 

15.-17.aprīlis 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība 11. GLOBSEC Globālās drošības forumā Slovākijā, 

Bratislavā 

18.aprīlis 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Luksemburgā 

21.-22.aprīlis 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Baltijas un Ziemeļvalstu un Višegradas valstu ārlietu 

ministru sanāksmē  Latvijā  

26.-27.aprīlis 

 Latvijas un Itālijas konsultācijas Itālijā, Romā 

 

Maijs 

9.maijs 

 Latvijas un Turcijas politiskās konsultācijas  

12.maijs  

 Latvijas un Austrijas konsultācijas  

13.-15.maijs 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Lenarta Meri konferencē Igaunijā, Tallinā 

13.maijs  

 Valsts sekretāra Andreja Pildegoviča dalība Baltijas valstu konsultācijās Rīgā 

17.maijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Latvijas  Ārpolitikas institūta diskusijā “Riga Dialogue 

2016: Building Bridges for Euro-Atlantic Security” 

18.-19.maijs 

Baltijas valstu – ASV kritiskās enerģētikas infrastruktūras aizsardzības un kiberdrošības konsultācijas 

Lietuvā, Viļņā  

19.-20.maijs 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība NATO Ārlietu ministru sanāksmē Beļģijā, Briselē 

Latvijas un Baltkrievijas konsultācijas Rīgā 

20.maijs 

 Latvijas un  Baltkrievijas konsultācijas 

23.maijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Beļģijā, Briselē  

24.maijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Vispārējo lietu padomes sanāksmē Beļģijā, Briselē 

25.maijs 

 Latvijas un Krievijas konsultācijas  

25.-26.maijs 

 Latvijas un Grieķijas konsultācijas Grieķijā, Atēnās 

 Latvijas un Kipras konsultācijas Kiprā, Nikosijā 

26.maijs 

 Vācijas ārlietu ministra Franka- Valtera Šteinmeiera darba vizīte Latvijā 

31.maijs  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Starptautiskās atomenerģijas aģentūras 

ģenerāldirektoru Jukiju Amano  

 

Jūnijs 

2.jūnijs 

 Irānas Islāma Republikas ārlietu ministra Mohamada Džavāda Zarīfa oficiālā vizīte Latvijā 

Parlamentārās sekretāres Zandas Kalniņas-Lukaševicas dalība Vidusjūras savienības ministru 

sanāksmē Jordānijā  

12.-15.jūnijs 

 Valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte ASV un Kanādā 

13.-14.jūnijs  

Latvijas un Austrijas konsultācijas Vīnē, Slovākijā 

Latvijas un Slovēnijas konsultācijas Ļubļanā, Slovēnijā 

14.-15.jūnijs 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 70 

 

 

 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Itālijā 

16.jūnijs 

Jaunzēlandes ārlietu ministra Marija Makalija darba vizīte Latvijā 

19.-20.jūnijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Luksemburgā 

21.-22.jūnijs 

 E-pine politisko direktoru tikšanās Rīgā 

23.jūnijs 

Latvijas pārstāve Ilze Brands-Kehris ievēlēta ANO Cilvēktiesību komitejā (2017.-2020. gada 

termiņš) 

23.-24.jūnijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Vispārējo lietu padomes sanāksmē Luksemburgā 

23.-25.jūnijs 

 Latvijas un Ķīnas konsultācijas Pekinā, Ķīnā 

26.-27.jūnijs 

 NB8 jauno diplomātu seminārs Rīgā 

30.jūnijs-3.jūlijs 

 Astotā Latvijas goda konsulu sanāksme 

 

Jūlijs 

1.jūlijs 

 Latvija kļūst par OECD dalībvalsti 

3.-4.jūlijs 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība “Baltijas sarunu”cikla seminārā Visbijā, Zviedrijā 

6.-7.jūlijs  

Baltkrievijas ārlietu ministra Vladimira Makeja darba vizīte Latvijā 

8.-9.jūlijs 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība NATO samitā Polijā, Varšavā 

11.jūlijs  

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Kanādas ārlietu ministru Stefanu Dionu Rīgā  

18.jūlijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Beļģijā, Briselē  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES- Līca valstu ārlietu ministru sanāksmē Beļģijā, Briselē 

19.-23.jūlijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Starptautiskās koalīcijas pret ISIL ārlietu un aizsardzības 

ministru sanāksmē ASV, Vašingtonā 

20.jūlijs 

 Latvijas un Moldovas konsultācijas  

24.-25.jūlijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Vispārējo lietu neformālajā sanāksmē Slovākijā, 

Bratislavā 

29.-30.jūlijs 

Diasporas konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2016”  

 

Augusts 

22.augusts 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība apaļā galda diskusijā par Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbības 

25 gadiem – ieguvumi un perspektīvas 

23.augusts 

 ASV viceprezidenta Džo Baidena vizīte Latvijā 

25.augusts 

 NB8 ārlietu ministru tikšanās Rīgā 

28.-29.augusts   

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība augsta līmeņa seminārā par reģiona enerģētikas drošību 

Norvēģijā, Stavangerā 

30.-31.augusts  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 71 

 

 

 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Baltijas valstu ārlietu ministru vizītē par godu 

diplomātisko attiecību atjaunošanas 25. gadadienai Zviedrijā, Stokholmā 

 

Septembris 

1.septembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība EDSO dalībvalstu ārlietu ministru neformālajā sanāksmē 

Vācijā, Potsdamā 

2.- 3.septembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES ārlietu ministru neformālajā sanāksmē Slovākijā, 

Bratislavā 

5.-6.septembris 

  Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Bledas Stratēģiskajā forumā Slovēnijā, Bledā 

 7.septembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Eiropas Padomes ministru komitejas sanāksmē Francijā, 

Strasbūrā 

 8.septembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība  Eiropas Starptautisko tiesību biedrības konferencē “Kā 

starptautiskās tiesības darbojas krīzes laikā” 

Eiropadomes priekšsēdētāja Donalda Tuska darba vizīte Latvijā 

13.septembris 

Baltijas valstu un Vācijas Federatīvās Republikas ārlietu ministru sanāksme Latvijā 

MK apstiprinātas Latvijas Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnes 2016.–2020. gadam 

20.septembris 

Parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica Beļģijā, Briselē piedalās Eiropas Savienības 

Ārlietu padomes attīstības sadarbības ministru sanāksmē 

21.septembris 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ANO Ģenerālajā Asamblejā ASV, Ņujorkā 

26.septembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Islandē 

26.septembris 

Parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica atklāj Rīgas Juridiskās augstskolas Padziļinātās 

programmas Eiropas tiesībās un ekonomikā rudens semestri (piektais semestris programmas vēsturē).  

26.-27.septembris 

 Latvijas un Baltkrievijas konsultācijas Baltkrievijā, Minskā 

29.septembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Turcijā 

 

Oktobris 

7.oktobris 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs tiekas ar Arābu Līgas Ekonomiskās savienības padomes 

Ģenerālsekretāru Muhamedu Muhamedu Ismaīlu Alrabiu Rīgā 

13.oktobris 

 Latvijas un Apvienoto Arābu Emirātu konsultācijas  

13.-14.oktobris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES- ASEAN ārlietu ministru sanāksmē Taizemē, 

Bangkokā 

16.-17.oktobris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Luksemburgā 

17.-18.oktobris 

 Valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs vada NB8 Ārlietu ministriju valsts sekretāru sanāksmi Rīgā 

18.oktobris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Vispārējo lietu padomes sanāksmē Luksemburgā 

18.oktobris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomē Kopējās tirdzniecības politikas 

jautājumos Luksemburgā 

24.- 26.oktobris  

Ārlietu ministra E.Rinkēviča dalība ES-CELAC ārlietu ministru sanāksmē Dominikānas Republikā  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 72 

 

 

 

25.-27.oktobris 

Ikgadējā Latvijas diplomātisko pārstāvniecību vadītāju sanāksme Rīgā 

27.oktobris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Dalība Latvijas diplomātisko pārstāvniecību vadītāju 

sanāksmē 

27.-29.oktobris 

Lietuvas ārlietu ministra Lina Linkeviča darba vizīte Latvijā, dalība Rīgas konferencē  

27.-29.oktobris 

Moldovas ārlietu ministra Andreja Galbura darba vizīte Latvijā, dalība Rīgas konferencē  

27.-29.oktobris 

Ukrainas premjerministra vietnieces Eiropas un eiroatlantiskās integrācijas jautājumos Ivannas 

Klimpušas-Cincadzes (Ms Ivanna Klympush-Tsintsadze) darba vizīte Latvijā, dalība Rīgas konferencē 

2016 

28.-29.oktobris 

 Rīgas konference 

29.-30.oktobris 

 Alžīrijas ārlietu ministra Ramtana Lamamra darba vizīte Latvijā, dalība Rīgas konferencē  

 

Novembris 

2.novembris 

 Baltijas valstu un Izraēlas konsultācijas Jeruzālemē 

4.-5.novembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Piektajā Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu un 

Ķīnas (16+1) valdības vadītāju sanāksme Rīgā 

14.novembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Baltijas valstu un BENELUX valstu ārlietu ministru 

tikšanās  

13.-14.novembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Briselē, Beļģijā 

15.novembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Vispārējo lietu padomes sanāksmē Briselē, Beļģijā 

16.-17.novembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Parīzē, Francijā 

17.novembris 

Latvijas Republikas ārlietu ministra rīkotā pieņemšana par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 

98. gadadienai 

18.novembris 

Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienai veltītie svinīgie pasākumi  

28.novembris 

Parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica Beļģijā, Briselē piedalās Eiropas Savienības 

Ārlietu padomes attīstības sadarbības ministru sanāksmē 

 

Decembris 

3.-4.decembris 

Valsts sekretāra Andreja Pildegoviča dalība “Āzijas sirds”-Sambulas procesa konferenče Amritsārā, 

Indijā. Tikšanās ar Indijas ārlietu valsts ministru Mobašaru Džavedu Akbaru 

5.-6.decembris 

 Latvijas un Pakistānas konsultācijas Pakistānā, Islamabadā 

6.-7.decembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība NATO ārlietu ministru sanāksmē Briselē, Beļģijā 

8.-9.decembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība EDSO ministru padomes sanāksmē Hamburgā, Vācijā 

12.decembris 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomes sanāksmē Briselē, Beļģijā 

18.-19.decembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča oficiālā vizīte Ungārijā, Budapeštā 

28.decembris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 73 

 

 

 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča  tikšanās ar ASV senatoriem Džonu Makeinu, Lindsiju Greiemu 

un Eimiju Klobušāru  

29.-30.decembris 

Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums “Skats uz Āzijas un Klusā okeāna reģionu” 

Austrālijā, Melburnā 

VĒSTNIEKU AKREDITĀCIJAS 

 

12. janvāris 

V.E. Dienvidāfrikas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Feitas Dorīnas 

Radebes akreditācija Latvijas Republikā 

V.E. Kongo Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Emē Klovī Gijona akreditācija Latvijas 

Republikā 

V.E. Senegālas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Maimūnas Diopas Sī  akreditācija 

Latvijas Republikā 

15.-16. februāris 

V.E. Korejas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Gvanpjo Nama akreditācija Latvijas 

Republikā 

5. aprīlis 

V.E. Grieķijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Aleksandra Rallisa akreditācija 

Latvijas Republikā 

V.E. Bosnijas un Hercegovinas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Harisa Bašiča akreditācija Latvijas 

Republikā 

V.E. Irānas Islāma Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Abdolrasūla Mohādžera Hedžāzī 

akreditācija Latvijas Republikā 

19. aprīlis 

V.E. Indonēzijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Bagasa Hapsoro  akreditācija 

Latvijas Republikā 

V.E. Mongolijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Nemeha Batā akreditācija Latvijas Republikā 

V.E. Saūda Arābijas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Nājifa Alabūda akreditācija 

Latvijas Republikā 

15.maijs 

V.E. Azerbaidžānas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Džavanšira Ašrafa Ahundova 

akreditācija Latvijas Republikā 

V.E. Peru Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Eduardo Čavarri akreditācija Latvijas 

Republikā 

V.E. Kirgizstānas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Kubaničbeka Omuralijeva 

akreditācija Latvijas Republikā 

21.jūnijs 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšana V.E.  Latvijas Republikas ārkārtējai un pilnvarotajai vēstniecei 

Izraēlā Elitai Gavelei 
V.E. Bulgārijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Emila Jalnazova akreditācija Latvijas 

Republikā 

29.jūnijs 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšana V.E. Latvijas ārkārtējam un pilnvarotajam vēstniekam Eiropas 

Padomē Ivaram Punduram 
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana V.E. Latvijas ārkārtējam un pilnvarotajam vēstniekam Moldovas 

Republikā Atim Lotam 
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana V.E. Latvijas ārkārtējam un pilnvarotajam vēstniekam Ungārijā 

Vilmāram Heniņam 

22.jūlijs 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšana V.E. Latvijas ārkārtējam un pilnvarotajam vēstniekam Amerikas 

Savienotajās Valstīs Andrim Teikmanim 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšana V.E. Latvijas ārkārtējai un pilnvarotajai vēstniecei Apvienotajā 

Karalistē Baibai Bražei 

http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=gallery&id=1014
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=gallery&id=1014
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3819
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3819
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3820
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3820
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3870
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3870
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3877
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3877
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3909
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3909
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3910
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3910


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 74 

 

 

 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšana V.E. Latvijas ārkārtējai un pilnvarotajai vēstniecei OECD Ivitai 

Burmistrei 

17.augusts 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšanas ceremonija V.E. Latvijas Republikas ārkārtējam un pilnvarotajam 

vēstniekam Kanādā Kārlim Eihenbaumam 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšanas ceremonija V.E. Latvijas Republikas ārkārtējam un pilnvarotajam 

vēstniekam Gruzijas Republikā Jānim Zlametam 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšanas ceremonija V.E. Latvijas Republikas ārkārtējam un pilnvarotajam 

vēstniekam Turcijas Republikā Pēterim Kārlim Elfertam 

V.E. Lietuvas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Artūra Žurauska akreditācija Latvijas 

Republikā 

4.oktobris 

V.E. Melnkalnes ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Ļiļanas Toškovičas akreditācija Latvijas 

Republikā 

V.E. Taizemes Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Kiatikhuna Čartpraserta akreditācija 

Latvijas Republikā 

7.novembris 

V.E. Francijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Odiles Supizonas akreditācija 

Latvijas Republikā 

V.E. Šrilankas Demokrātiskās Sociālistiskās Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces 

Renukas Damajanthijas Radžapakses akreditācija Latvijas Republikā 

V.E. Austrālijas Savienības ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Džonatana Čārlza Kennas 

akreditācija Latvijas Republikā 

16. novembris 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšanas ceremonija V.E. Latvijas Republikas ārkārtējam un pilnvarotajam 

vēstniekam Grieķijas Republikā Mārim Klišānam 

29.novembris 

V.E. Armēnijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Tigrana Mkrtčjana akreditācija 

Latvijas Republikā 

V.E. Luksemburgas Lielhercogistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Konrāda Bruha akreditācija 

Latvijas Republikā 

 

 

2016.GADĀ APSTIPRINĀTI JAUNI LATVIJAS GODA KONSULI 

 

Kopš 2016. gada aprīļa Roberts Janis Kukainis ir goda konsuls Grīnvilā, Dienvidkarolīnā, Amerikas 

Savienotajās Valstīs 

 

Kopš 2016. gada jūnija Stīvens Barouzs (Stephen Burrows) ir goda konsuls Anglijas Ziemeļrietumos, 

Apvienotajā Karalistē. 

 

Kopš 2016. gada jūnija Karena Treisija (Karen Tracey) ir goda konsule Rietummidlendā, 

Apvienotajā Karalistē. 

 

Kopš 2016. gada augusta Avinaš Batra  (Capt. Avinash C Batra) ir Latvijas goda konsuls 

Maharaštratas štatā, Indijā. 

 

Kopš 2016. gada oktobra Deivids Kejs (David Kaye) ir Latvijas goda konsuls Glāzgovas pilsētā, 

Apvienotajā Karalistē. 

 

 

 

 

 

http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3911
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3911
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3915
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3915
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3916
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3916
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3917
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3917
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3955
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3955
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3956
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3956
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3995
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3995
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3996
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3996
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3997
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3997
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4007
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4007
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4022
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4022
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4023
http://president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4023


LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2016. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija 

K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, Latvija 

http://www.am.gov.lv 

 


